УИД №

Дело № №2/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

29ноября 2019г. г. Изобильный

Изобильненский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего - судьи Григорьева А.Г.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Изобильненского района Ставропольского края Гучигова Д.В., 

защитника: адвоката Адвокатской конторы №1 Изобильненского района Ставропольской краевой коллегии адвокатов ФИО1, представившей удостоверение №.; 

при секретаре судебного заседания Пожидаевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда в соответствии с частью 5 статьи 247 УПК РФ (в отсутствие подсудимого) материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, не работающего, имеющего высшее образование, военнообязанного, не женатого, не судимого,зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление было совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время не установлено, ФИО3, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ. судебной коллегией по уголовным делам Ставропольского краевого суда постановлен вступивший в законную силу обвинительный апелляционный приговор, согласно которому он признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 12 лет со штрафом 32 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, не работая и не имея легального источника дохода, обладая организаторскими способностями икачествами лидера, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотиками может быть получена при организованном сбыте наркотических средств организованной группой, имея необходимые знания, а также возможности, связанные с незаконным приобретением крупных партий наркотического средства «каннабис» (марихуана), решил организовать систематический незаконный сбыт в целях личного противоправного обогащения, для чего создал устойчивую преступную группу, способную обеспечить быстрое приобретение и сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана), в которую вовлек первоначально ФИО4, а позднее ФИО5 в отношении которых ДД.ММ.ГГГГ. Изобильненским районным судом Ставропольского края вынесен оставленный без изменения постановлением судебной коллегией по уголовным делам Ставропольского краевого суда от ДД.ММ.ГГГГ года обвинительный приговор, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, которому согласноч.2 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы на срок 14 лет со штрафом в размере 100 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, а ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, УК РФ, которому назначено наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет со штрафом в размере 60 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима и ФИО2, обладающих необходимым опытом в сфере незаконного сбыта наркотических средств.

Созданная ФИО3 организованная группа характеризовалась следующими чертами (признаками): 

- распределением четко определенных ФИО3 преступных функций между участниками организованной группы, и ролей между отдельными ее участниками;

- устойчивостью, обусловленной длительными дружескими отношениями между членами преступной группы ФИО3, ФИО4 и ФИО5, сложившимися во время отбывания наказания в местах лишения свободы, длительностью осуществления организованной преступной деятельности,стабильностью и постоянством состава ее участников, извлечением стабильного преступного дохода, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступлений;

- сплоченностью, выражавшейся в наличии у руководителя организованной группы и ее участников единого умысла на совершение серии особо тяжких умышленных преступлений, общих преступных целей и намерений, а также осознания всеми ее участниками принадлежности к ней. Участники организованной группы были объединены общей целью совершения особо тяжких умышленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, для получения финансовой и иной материальной выгоды, личного противоправного обогащения от систематической преступной деятельности;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности, заключавшейся в соблюдении участниками организованной группы разработанных ФИО3 мер конспирации при совершении преступлений, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности члены организованной группы использовали телефоны сотовой связи: 8№, находившиеся в пользовании ФИО3; №, находившийся в пользовании ФИО2; №, находившийся в пользовании ФИО4; №, находившийся в пользовании ФИО5 По указанию ФИО3, с целью обеспечения конспирации, участники организованной группы при общении между собой посредством мобильной связи не использовали слова и фразы, которые могли бы свидетельствовать об их незаконной деятельности, а также использовали сим-карты оформленные на сторонних лиц.

Преступная деятельность участников группы была прервана лишь из-за задержания их сотрудниками правоохранительных органов в период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года. 

Организационная и руководящая роль ФИО3 заключалась в осуществлении общих организационных и управленческих функций в отношении созданной им организованной группы, как при совершении конкретных преступлений, так и в целом при обеспечении ее функционирования, а именно формирование структуры, распределение ролей между ее членами, осуществление общего руководства процессом незаконного сбыта наркотического средства «каннабис» (марихуана), начиная с момента его приобретения, путем срыва верхушечных частей растения рода «Конопля» (CannabisL.), произраставших на участках местности в окраинах г. 

<

адрес> и заканчивая непосредственным сбытом. Согласно отведенной роли лидера организованной группы, соблюдая меры конспирации, ФИО3 помещал наркотическое средство «каннабис» (марихуана), предназначенное для незаконного сбыта, в алюминиевые фляги, которые затем прятал в организованный им тайник (закапывал в почву), расположенный на участке местности - в лесном массиве, находящемся на расстоянии около 6 километров в северном направлении от г. 

<

адрес>, по направлению движения в сторону населенных пунктов 

<

адрес> 

<

адрес> с координатами 45031"43"С 41°11"58"В, откуда впоследствии брал необходимое для незаконного сбыта количество наркотического средства и передавал его непосредственно членам организованной им преступной группы для последующего незаконно сбыта. Кроме этого, ФИО3, как руководитель созданной им преступной группы, устанавливал цены на наркотик, определял условия оплаты каждому ее члену, распределял деньги, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, между участниками организованной группы. 

Исполнительская роль участника организованной преступной группы ФИО4 заключалась в поиске наркозависимых лиц потребителей наркотического средства «каннабис» (марихуана), осуществлении непосредственного сбыта наркотического средства на территории г. 

<

адрес> и получении денежных средств от потребителей, а также последующая передача денежных средств ФИО3

Исполнительская роль участника организованной преступной группы ФИО5 заключалась в формировании устойчивого состава участников организованной группы, способного эффективно осуществлять планируемые преступления, связанные с незаконным сбытом наркотического средства «каннабис» (марихуана) в г. 

<

адрес>, координации действий, распределении части денежных средств в суммах, определяемых ФИО3 отдельно в каждом конкретном случае, в зависимости от выполняемой роли того или иного участника.

Исполнительская роль участника организованной преступной группы ФИО2 заключалась в поиске наркозависимых лиц потребителей наркотического средства «каннабис» (марихуана), осуществлении непосредственного сбыта наркотического средства на территории 

<

адрес> и получении денежных средств от потребителей, а также последующая передача денежных средств ФИО3

Совершение всех преступлений по одной и той же заранее разработанной схеме, позволило безнаказанно в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года совершить большое количество преступлений.

ФИО3 в ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вовлек в состав создаваемой им организованной преступной группы ФИО4 заинтересовав последнего возможностью быстрого противоправного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО3 поручил ФИО4 непосредственный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> 

Он же, ФИО3, в конце ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вовлек в состав организованной им преступной группы ФИО5, заинтересовав последнего возможностью быстрого противоправного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО3 поручил ФИО5 формирование устойчивого состава участников организованной группы, способного эффективно осуществлять планируемые им преступления, связанные с незаконным сбытом наркотического средства «каннабис» (марихуана) в г

<

адрес> края, координацию их действий, распределение части денежных средств в суммах, определяемых ФИО3 отдельно в каждом конкретном случае, в зависимости от выполняемой роли в незаконной деятельности того или иного участника, а также непосредственный сбыт наркотических средств.

Он же, ФИО3, в ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вовлек в состав организованной им преступной группы ФИО2, заинтересовав последнего возможностью быстрого противоправного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств. При этом, ФИО3 поручил ФИО2 непосредственный сбыт наркотических средств на территории г

<

адрес> 

Таким образом, в период с января по ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО3 была сформирована устойчивая организованная группа в полном составе, состоящая из жителей г. 

<

адрес> края, способная эффективно осуществлять запланированные им преступления, связанные с незаконным сбытом наркотического средства «каннабис» (марихуана), а также увеличение материального достатка, как самого ФИО3 так и каждого из участников организованной группы в отдельности. 

Незаконный сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана) осуществлялся участниками организованной группы, как в дневное, так и в ночное время суток в различных местах г. 

<

адрес> по установленной ФИО3 цене, 500 рублей за объем наркотического средства равного объему спичечного коробка или же 3000 рублей за объем наркотического средства равного объему стеклянного стакана емкостью 200 грамм. 

Схема незаконного сбыта наркотического средства «каннабис» (марихуана), осуществлявшегося участниками организованной группы под руководством ФИО3 выглядела следующим образом.

ФИО3, исполняя взятые на себя обязательства по непрерывному обеспечению участников преступной группы необходимым для незаконного сбыта количеством наркотического средства, срывал верхушечные части наркотикосодержащего растения рода «Конопля» (CannabisL.), произраставшего в окраинах г. 

<

адрес> края, сушил и измельчал их, тем самым незаконно приобретал крупные партии наркотического средства «каннабис» (марихуана).Наркотическое средство ФИО3 упаковывал в металлические и полимерные баки (фляги), которые в свою очередь прятал ухищренным способом в оборудованные им тайники (помещал их в почву) на участках местности, расположенных в лесном массиве и лесопосадках на окраинах г. 

<

адрес> края, после чего брал необходимое количество наркотического средства «каннабис» (марихуана) и передавал его непосредственными исполнителями преступлений, с целью последующего незаконного сбыта.

Наркозависимые лица, желая приобрести наркотическое средство, будучи осведомленными о том, что ФИО5, ФИО2 и ФИО4 осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, и, обладая номерами мобильных телефонов, использовавшихся последними, посредством мобильной связи заказывали необходимое для приобретения количество наркотического средства «каннабис» (марихуана). После этого, ФИО5, ФИО2 или ФИО4, согласно отведенным им ролям сообщали ФИО3 о количестве наркотического средства, необходимом для незаконного сбыта. ФИО3 в свою очередь, действуя согласно отведенной себе роли, получал непосредственно из мест оборудованных им для хранения наркотического средства требуемое для незаконного сбыта количество наркотического средства. После этого, ФИО3 осуществлял доставку наркотического средства к заранее обговоренным другим участником организованной группы времени и месту незаконного сбыта наркотического средства в г. 

<

адрес> края. Далее участник организованной группы совместно с ФИО3 при встрече с покупателем незаконно сбывал ему наркотическое средство. Полученные в результате незаконного сбыта наркотического средства денежные средства, участники организованной группы, непосредственные сбытчики, передавали ФИО3, который впоследствии распределял их между участниками группы, в качестве вознаграждения за незаконную деятельность. 

Организованная ФИО3 группа, действуя в период с ДД.ММ.ГГГГ года по февраль ДД.ММ.ГГГГ года, то есть до момента задержания ее последнего участника, согласно единого преступного умысла и разработанному плану совершила ряд особо тяжких умышленных преступлений против здоровья населения, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2, в начале октября ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время следствием не установлено, действуя в составе организованной группы, с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях незаконного сбыта наркотического средства «каннабис» (марихуана), вступил в предварительный сговор с членами организованной группы ФИО3 и ФИО5 Далее последний, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему ФИО3 роли, в начале октября ДД.ММ.ГГГГ года подыскал покупателя наркотического средства под псевдонимом «Н.», договорившись с ним 14 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 17 часов 15 минут, о цене, массе и иных условиях сбыта. Далее в этот же день ФИО5 в ходе телефонного разговора, состоявшегося с ФИО3, сообщил последнему об имеющемся в лице под псевдонимом «Н покупателе наркотического средства. 

После чего, ФИО3, согласно отведенной себе роли, в период с 14 по 15 ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, спрятал в лесополосе, расположенной у х. 

<

адрес>, приобретенное им в октябре ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время следствием не установлено, путем сбора, высушивания и измельчения верхушечных частей дикорастущего растения рода «Конопля» (CannabisL.), произраставшего в полях на окраине 

<

адрес> края, более точное место следствием не установлено, наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой не менее 6,52 грамма, что относится к значительному размеру.

Затем, 15 ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 18 часов 25 минут до 20 часов 00 минут, ФИО3 согласно отведенной себе роли, извлек из оборудованного им ранее тайника, расположенного в лесополосеу х. 

<

адрес> края, наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой не менее 6,52 грамма, что относится к значительному размеру, и в этот же день, находясь в салоне автомобиля «ВАЗ-2114», черного цвета, государственный регистрационный знак №», припаркованного около дома № 

<

адрес>, передал указанное наркотическое средство ФИО5 с целью последующего незаконного сбыта лицу под псевдонимом «Н 

В свою очередь ФИО5, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы и по предварительному сговору с ФИО3, совершил умышленные действия, направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 20 часов 45 минут, находясь в салоне автомобиля «ВАЗ-2114», черного цвета, государственный регистрационный знак «№ 26», припаркованного на обочине автодороги, напротив домовладения № 5 

<

адрес> края, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл, безвозмездно передав для оценки качества в руки лицу под псевдонимом «Н рассчитывая на дальнейшее приобретение у него последним данного наркотического средства в большом объеме, один бумажный сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № №-и от 07 ДД.ММ.ГГГГ года и заключению эксперта № № от 22 ДД.ММ.ГГГГ года является наркотическим средством «каннабис» (марихуана), массой после высушивания 6,52 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

16 ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО5, продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, в целях незаконного сбыта наркотического средства «каннабис» (марихуана) и наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса), организовал встречу ФИО3 и ФИО2 с лицом под псевдонимом «Н.» с целью обсуждения условий незаконного сбыта наркотического средства последнему.

После этого, ФИО3, согласно отведенной себе роли, ДД.ММ.ГГГГ года, извлек из оборудованного им ранее тайника, точное место следствием не установлено, приобретенное им в октябре ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время следствием не установлено, путем сбора, высушивания и измельчения верхушечных частей дикорастущего растения рода «Конопля» (CannabisL.), произраставшего в полях на окраине г. 

<

адрес> края, более точное место следствием не установлено, наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой не менее 48,29 грамма, что относитсяк значительному размеру, и приобретенное путем сбора, высушивания, измельчения и спрессовывания верхушечных частей дикорастущего растения рода «Конопля» (CannabisL.) наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,48 грамма. В этот же день, точное время следствием не установлено, ФИО3 встретился с участником преступной группы ФИО2, и находясь в салоне автомобиля «ВАЗ-2110», серебристого цвета, государственный регистрационный знак «№», припаркованного рядом с домом № 

<

адрес>, передал последнему наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой не менее 48,29 грамма, что относится к значительному размеру, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства лицу под псевдонимом Н.». После чего, ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли, упаковал данное наркотическое средство в полимерный пакет, который поместил под переднее пассажирское сиденье указанного выше автомобиля. Наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,48 грамма, ФИО3 продолжил хранить при себе. 

Далее ФИО2, в этот же день, примерно в 22 часа 17 минут, находясь в салоне автомобиля «ВАЗ-2110», серебристого цвета, принадлежащего ФИО3, государственный регистрационный знак «№», припаркованного на стоянке АЗС «Ставнефть», расположенной напротив дома 

<

адрес> края, извлек из-под переднего пассажирского сидения данного автомобиля полимерный пакет с наркотическим средством, часть которого переложил в другой полимерный пакет, который сразу же передал ФИО3, находящемуся в этот момент в салоне того же автомобиля.

В свою очередь, ФИО3, действуя в составе организованной группы и по предварительному сговору с ФИО2, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 22 часа 17 минут,находясь в салоне автомобиля «ВАЗ-2110», серебристого цвета, государственный регистрационный знак №», припаркованном на стоянке АЗС «Ставнефть», расположенной напротив дома № 

<

адрес> края, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл, путем продажи за наличные деньги в сумме 6000 рублей, передав в руки лицу под псевдонимом «Н.», один полимерный пакет с измельченными частями растений серо-зеленого цвета, и вещество, которые согласно справке об исследовании № №-и от ДД.ММ.ГГГГ года и заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года являются соответственно наркотическим средством «каннабис» (марихуана), массой после высушивания 48,29 грамма, что относится к значительному размеру, и наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 0,48 грамма. 

При этом ФИО3 сообщил лицу под псевдонимом «Н что передал ему наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса) для оценки его качества, а наличные деньги за это же наркотическое средство последний должен будет отдать ему не позднее ДД.ММ.ГГГГ года. 

ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 11 часов 50 минут, ФИО3, продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, находясь рядом с домом № 

<

адрес> края, получил от лица под псевдонимом «Н.» наличные деньги в сумме 1500 рублей, за незаконно сбытое последнему 16 ДД.ММ.ГГГГ года наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 0,48 грамма. 

Однако ФИО2, ФИО3 и ФИО5 не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт по частям наркотического средства «каннабис» (марихуана) в значительном размере, общей массой 54,81 грамма, и наркотического средства «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 0,48 грамма, организованной группой до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъятыиз незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, поскольку лицо под псевдонимом «Н.» в указанные выше дни, то есть ДД.ММ.ГГГГ 2014 года, добровольно выдал их сотруднику Изобильненского межрайонного отдела УФСКН России по Ставропольскому краюв ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», которое проводилось в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Наркотическое средство «каннабис» (марихуана), общей массой 54,81 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ года № № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Он же, ФИО2, своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление было совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах. 

С октября до 25 ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время следствием не установлено, действуя в составе организованной группы, с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в целях незаконного сбыта наркотического средства вступил в предварительный сговор с членом организованной группы ФИО3, в отношении которого 30 ДД.ММ.ГГГГ. судебной коллегией по уголовным делам Ставропольского краевого суда постановлен вступивший в законную силу обвинительный апелляционный приговор, согласно которому он признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 12 лет со штрафом 32 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

После чего, ФИО3, согласно отведенной себе роли, имея наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой не менее 53443,736 грамма, что относится к крупному размеру,приобретенное им в октябре ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время не установлено, путем сбора, высушивания и измельчения верхушечных частей дикорастущего растения рода «Конопля» (CannabisL.), произраставшего в полях на окраине г. 

<

адрес> края, более точное место следствием не установлено, в период с ДД.ММ.ГГГГ года, передал участнику преступной группы ФИО2, в целях незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, часть указанного наркотического средства, массой не менее 1226,71 грамма, что относится к крупному размеру. Указанное наркотическое средство ФИО2 переместил по месту своего жительства и регистрации, по адресу: 

<

адрес> 5, поместив часть наркотического средства «каннабис» (марихуана), массой не менее 1082,26 грамма, что относится к крупному размеру, в бумажные свертки, спичечные коробки, пачку из-под сигарет, полимерную тубу, а другую часть, массой не менее 144,45 грамма, что относится к крупному размеру, поместил в дорожную сумку, и стал незаконно хранить в жилой комнате с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г

<

адрес>.

Тем самым лидером организованной преступной группы - ФИО3, и ее участником ФИО2 были выполнены все действия по приготовлению к незаконному сбыту наркотического средства «каннабис» (марихуана), общей массой не менее 1226,71 грамма, что относится к крупному размеру, выразившиеся в приискании соучастников преступления, сговоре на совершение преступления и ином умышленном создании условий для совершения преступления.

Однако ФИО3 и ФИО2 не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой не менее 1226,71 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 ДД.ММ.ГГГГ года № № «Об утверждении значительного, крупного иособо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 14 часов 58 минут до 16 часов 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого по адресу: 

<

адрес>», в дорожной сумке, находящейся при ФИО2, сотрудникамиИзобильненского межрайонного отдела УФСКН России по Ставропольскому ДД.ММ.ГГГГ 24 декабря 2014 года и заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ годаявляется наркотическим средством «каннабис» (марихуана), массой после высушивания 144,45 грамма, что относится к крупному размеру. 

ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 19 часов 25 минут до 21 часа 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2, в бумажных свертках, спичечных коробках, пачки из-под сигарет, полимерной тубе, находящихся в жилой комнате, сотрудниками Изобильненского межрайонного отдела УФСКН России по Ставропольскому краю обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, которое согласно справке об исследовании № №-и от ДД.ММ.ГГГГ года и заключению эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ годаявляется наркотическим средством «каннабис» (марихуана), массами после высушивания 2,83 грамма, 3,19 грамма, 3,46 грамма, 2,60 грамма, 2,58 грамма, 24,37 грамма, 2,70 грамма, 2,70 грамм, 0,69 грамма, 228,69 грамма, 185,82 грамма, 66,86 грамма, 283,41 грамма, 272,36 грамма, общей массой 1082,26 грамма, что относится к крупному размеру.

Суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие подсудимого ФИО2, в порядке ч.5 ст. 247 УПК РФ, поскольку преступления совершенные ФИО2 относятся к категории особо тяжких преступлений, и согласно информации полученной в результате проведенных ОРМ, он покинул территорию Российской Федерации и может скрываться на территории республики Украина, а именно на территориях ЛНР или ДНР.

Из показаний подсудимого ФИО2 данных в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ. и согласно п.2 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашенных в судебном заседании следует, что с ФИО3 они знакомы с детства, встречались, общались, поддерживали приятельские отношения. Ему известно, что ФИО3 отбывал наказание в местах лишения свободы, освободился он ДД.ММ.ГГГГ г. При встрече ФИО3 предложил ему покурить марихуану, сказал, что может познакомить его с «нужными людьми». Не отрицает, что он употребляет марихуану путем курения, но только тогда, когда ему предложат. Специально не приобретал и не продавал, то есть зависимости от наркотических средств он не испытывает. ФИО3 познакомил его с братьями Г, которые являются сотрудниками наркоконтроля, они предложили ему употребить сильнодействующее наркотическое средство, отчего он отказался, сказал, что употребляет только марихуану, путем курения. Тогда они предложили ему сотрудничать с ними «сливать наркозависящих элементов», от данного предложения он отказался, выразил ФИО3 свое недовольство. 

ДД.ММ.ГГГГ г. ему позвонил ФИО3 и сказал, что он находится в г. 

<

адрес>, что может довести его до дома. В пути следования ФИО3 остановился на заправочной станции, на заднее сиденье его автомобиля сел мужчина кавказской национальности, он понял, что это знакомый ФИО3, он представился ФИО6 А. попросил его что-то поискать под пассажирским сиденьем, а когда он достал что-то, сказал: «да, это оно». Н протянул его пластилиновый шарик и сказал: «попробуй это». 

Незадолго до ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО3 сообщил ему, что собирается наладить сбыт наркотических веществ через «Интернет», что ему нужна его помощь, так как он не силен в компьютерах. Он ответил категорическим отказом, сказал, чтобы с подобными предложениями он к нему не обращался. В этот момент появился Г. и сказал, что он «прикроет» его, дал номер ISQ и сказал, что если он не согласиться, будет хуже, сказал, что ему нужны деньги. Здесь к разговору подключился ФИО3, сказал: «Выручай. На меня наседают, подгоняют», таким образом, они принуждали его на совершение преступления. Он записал номер ISQ, но ни разу им не пользовался- на заходил на этот сайт. 

Вскоре ФИО3 исчез, от знакомых ему стало известно, что его «закрыли». 

ДД.ММ.ГГГГ г. после обеда он направился в гор. 

<

адрес> на маршрутном такси, чтобы поздравить с Новым годом друзей, родственников. В пути следования маршрутка была остановлена, в салон вошли двое молодых людей, среди которых он узнал Г, он понял, что это за ним. Во время досмотра никаких запрещенных веществ, предметов у него обнаружено не было. На вопрос, может ли он быть свободным, Г ответил: «Нет», сказал, что сейчас они поедут в Отдел для досмотра. Его посадили в легковой автомобиль, в котором находились сотрудники ОКОН Н, Г и понятые и они проследовали в Отдел. В пути следования на него оказывалось психологическое давление, он обратил внимание на содержимое сумки, понял, что это наркотическое вещество, сказал, что это не его, что прикасаться к этому он не будет. На что получил ответ: «Тебе не поверят, мы и так докажем, что это твое», а Г добавил: «Тебе по-хорошему предлагали работать с нами, ты отказался, теперь получай», данная фраза означала «сбывать наркотические средства, получая за это прибыль».

В ОМВД он находился с 15.00 час. до 20.00-20.30 час., где на него со стороны Н и Г оказывалось, как психологические, так и физическое давление. После чего его посадили в машину и поехали к нему домой для производства обыска. По приезду он позвонил в двери, дома были родители, сотрудники наркоконтроля предъявили им ордер на обыск и пояснили, что намерены произвести следственные действия. При этом ему никто не предлагал добровольную выдачу запрещенных предметов, веществ, а он готов был к этому. В одной из комнат, на полке, они обнаружили две коробки марихуаны, а когда он сказал, что готов был выдать наркотическое средство добровольно, последовал ответ: «уже не надо». В другой комнате из-за дивана они достали большую сумку, которая ему не принадлежала, он понял, что его решили «развести». Сумку мог подложить кто угодно, ведь в квартиру вошло восемь человек. При этом мать подтвердила, что в тот день она убиралась в квартире, никакой сумки там не было. Родители очень тяжело восприняли данную ситуацию, особенно переживала мать, через полгода она умерла. 

О том, что его «подставили», он никуда не обращался, так как сотрудники наркоконтроля его сразу предупредили, что у него ничего из этого не выйдет, а будет только хуже, что «сидеть» ему однозначно. Он понимал, что ничего не сможет доказать. 

Не отрицает, что он употреблял наркотические вещества, хранил, но исключительно для личного употребления. Обнаруженные у него во время обыска две коробочки марихуаны он не приобретал, его угощал ФИО3

Допрошенный в судебном заседании Н дал ложные показания, он не мог видеть передачу наркотических средств, так как в машине было темно, при этом наркотические средство было упаковано. 

Из показаний подсудимого ФИО2, данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке п.2 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что обнаруженное и изъятое в ходе обследования его домовладения ДД.ММ.ГГГГ года наркотическое средство марихуана, принадлежит ему, хранил он её для личного потребления без цели сбыта. Её привез ему его знакомый ФИО5. Он проживает по вышеуказанному адресу со своими родителями: отец О ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мать Т ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также может пояснить, что употребляет наркотическое средство марихуана путем курения в течение 10-ти лет. Так ДД.ММ.ГГГГ года он взял марихуану, которая была у него дома, и направился на маршрутном такси в город 

<

адрес> по личным делам. Когда и как он приобрел указанную марихуану, он уже не помнит, и пояснит об этом позже, когда вспомнит. Когда он проезжал на маршрутном такси город 

<

адрес>, маршрутное такси было остановлено сотрудниками ДПС, после чего в маршрутное такси зашли двое гражданских лиц которые представились сотрудниками наркоконтроля Изобильненского МРО, при этом сотрудники показали удостоверения и попросили его выйти из маршрутки, что он и сделал. Выйдя из маршрутки, он увидел, что с сотрудниками Изобильненского МРО были двое граждан. После сотрудники Изобильненского МРО попросили его сесть в автомашину «Опель зафира» пояснил ему при этом, что в отношении него у них имеется оперативная информация о том, что он перевозит наркотики, и у него будет проводиться личной досмотр, но в связи с плохими погодными условиями, так как был сильный дождь, сотрудники Изобильненского МРО сказали, что личный досмотр будет проводиться в зданииИзобильненского МРО, на что он дал согласие, и они все поехали на вышеуказанной автомашине в Изобильненский МРО, где в присутствии двух граждан сотрудники объяснили ему права, обязанности, а также порядок проведения осмотра, после чего предложили ему добровольно выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы или иные запрещенные в гражданском обороте вещества, если таковые имеются, на что он пояснил сотрудникам, что таковых предметов не имеется. После сотрудники Изобильненского МРО в присутствии двух граждан досмотрели его и имеющийся при нем вещи (верхняя одежда, дорожный рюкзак). Сотрудники Изобильненского МРО в присутствии приглашенных граждан обнаружили в его дорожном рюкзаке прозрачный пакет, внутри которого находилась марихуана, также у него были обнаружены денежные средства в сумме 11260 рублей, которые являлись его личными сбережениями (остатки заработанных им ранее денег), две пластиковые карты, одна из которых «сбербанк», вторая «связной», ключи от квартиры где он проживает, сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой с номером №, который принадлежит ему, и которым он пользовался около 5-6 лет. После чего сотрудниками Изобильненского МРО обнаруженные предметы (пакет с марихуаной, денежные средства, пластиковые карты, ключ и сотовый телефон) были изъяты и упакованы в несколько полимерных пакетов, которые были обвязаны нитью, концы нитей были опечатаны отрезком бумаги, на которых поставили подписи двое граждан и сотрудники Изобильненского МРО, а он отказался от подписей при этом сотрудники Изобильненского МРО в присутствии всех участвующих лиц написали протокол досмотра, в котором все расписались, а он отказался расписываться, так как волновался. После чего, в этот же день, находясь в Изобильненском отделе наркоконтроля, сотрудники полиции предъявили ему постановление суда, разрешавшее проведение обследования квартиры по месту его проживания, на что он согласился, и они с сотрудниками полиции направились в город 

<

адрес>. По приезду в город 

<

адрес>, сотрудники полиции пригласили двух мужчин, которым предложили принять участие в качестве приглашенных граждан при проведении обследования, на что они согласились. Они с сотрудниками полиции и приглашёнными гражданами прибыли к домовладению, где он проживает, прошли в подъезд и поднялись на третий этаж, где он проживает. Перед тем, как они все вошли в квартиру, его ознакомили с постановлением суда разрешающим обследование его квартиры, на обратной стороне которого он расписался. После чего они все прошли в квартиру, к ним вышли его родители, где в коридоре у входа в квартиру сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если у него дома таковые имеются, на что он ответил, что таковых не имеет. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обследования, в котором он и его родители принимали участие. В ходе обследования сотрудники полиции обнаружили и изъяли пластиковую бутылку с налетом коричневого цвета, на горловине которой имелся отрезок фольги, с помощью указанной бутылки он употреблял марихуану путем курения; коробка от CD дисков, в которой были два свертка с семенами конопли; пачка от сигарет «Marlboro» в которой находился спичечный коробок с измельченными частями растений, это марихуана, которая принадлежит ему; спичечный коробок с измельченными частями растений, это марихуана которая принадлежит ему; черный полимерный пакет с надписью «БМВ», в котором находились несколько полимерных пакетов, в некоторых находилось вещество растительного происхождения, спичечные коробки с веществом растительного происхождения, свертки с веществом растительного происхождения, коробка от телефона «Нокиа» с веществом растительного происхождения, а также семена растения конопли. Изъятые сотрудниками полиции вещества, являются наркотическим средством марихуана, которое он хранил для личного потребления. Та марихуана, которая у него была изъята в ходе личного досмотра в дорожной сумке в городе 

<

адрес>, также была взята им из этой общей массы, и вез он ее в город 

<

адрес> для личного потребления. В ДД.ММ.ГГГГ году он был осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы. В середине ноября ДД.ММ.ГГГГ года примерно 15-16 числа, около 20 часов 00 минут, к нему приехал его друг детства ФИО5 и привез ему изъятую у него марихуану. Ранее ФИО5 неоднократно просил его заниматься с ним сбытом наркотических средств, однако он этого боялся и сказал ФИО3 что подумает, но не успел сказать ему свой ответ, как ФИО3 привез ему указанную выше марихуану, при этом он ему пояснил, что если он сможет ее продать, то он сможет сможет продать ее, то ФИО3 потом ее заберет. Примерно через 10-12 дней ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем так как он употребляет наркотики путем курения, он решил оставить указанную марихуану для личного потребления. Коноплю он не продавал. При проведении обследования присутствовал он и его родители. Изъятые в его домовладении наркотики, ему оставил ФИО5.

Вина ФИО2 по эпизоду совершения преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения в период с ДД.ММ.ГГГГ года по 18 ДД.ММ.ГГГГ года (включительно) на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Ж., данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, ДД.ММ.ГГГГ года, его пригласили сотрудники Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», для удостоверения факта, содержания и результатов проводимого мероприятия. Сотрудник наркоконтроля Ж. разъяснил всем участникам мероприятии их права и обязанности и пояснил, что оперативно - розыскное мероприятие проводиться в отношении граждан: ФИО3, ФИО2, а также иных лиц причастных к совместным групповым сбытам наркотических средств. После чего ему и второму гражданскому лицу пояснили, что мероприятие будет проводиться в 

<

адрес>»), где рядом они остановятся, и будут наблюдать за происходящим на стоянке АЗС. Также им пояснил сотрудник наркоконтроля, что мероприятие будет проводиться с целью документирования преступной деятельности фигурантов. Далее ему и второму понятому показали фотографии вышеуказанных граждан. Затем они все на служебной автомашине «Хендай» красного цвета поехали к вышеуказанному адресу, по пути следования они нигде не останавливались. Затем все они направились к дому № № расположенному по улице 

<

адрес>. Подъехав к указанному адресу, автомобиль в котором находились все участвующие в мероприятии лица, был припаркован в прямой видимости стоянки АЗС «Ставнефть» за которой они стали наблюдать. Они все видели как к АЗС «Ставнефть», расположенной на въезде из города 

<

адрес>, напротив дома № №, по улице 

<

адрес>, города 

<

адрес>, примерно в 22 часа 5-10 минут подъехал автомобиль Ваз 2110 с регистрационными государственными знаками № серебристого цвета, который остановился возле входа в АЗС. Управлял данным транспортным средством ФИО3, ФИО2, находился на переднем пассажирском сиденье, они кого-то стали ожидать. Примерно через 5 (пять) минут рядом с вышеуказанной автомашиной остановилась автомашина ВАЗ 2114 черного цвета, номер которой он не разглядел. Затем из данной автомашины вышел мужчина на вид 25-30 лет, кавказкой национальности, был одет в темные штаны и светлую куртку, который сел в автомашину на заднее пассажирское сиденье с левой стороны, которой управлял ФИО3 Спустя некоторое время мужчина, который сидел на заднем пассажирском сиденье вышеуказанной автомашины вышел из нее и направился к ВАЗ 2114 черного цвета, по пути следования, можно было разглядеть, что в кармане данного мужчины, что то находится, так как данный карман куртки выпирал. Далее мужчина сел обратно в автомашину ВАЗ 2114 черного цвета и направился в сторону ст. 

<

адрес>. Далее сотрудник наркоконтроля Ж пояснил ему и второму понятому, что оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» окончено. В служебном кабинете был составлен акт проведения ОРМ «Наблюдение», с которым он и второй понятой ознакомились и так как сотрудник наркоконтроля Ж. напечатал все правильно, они поставили свои подписи, удостоверяя правильность составления акта.

Из показаний свидетеля А., данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, ДД.ММ.ГГГГ года, он и второй приглашенный гражданин были приглашены сотрудниками Изобильненского МРО УФСКН РФ по СК НВ. для участия в ОРМ «оперативный эксперимент», для удостоверения факта, содержания и результатов мероприятий. ОРМ «оперативный эксперимент» проводилось в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по кличке «ФИО4», Щ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с применением технических средств, Ф.1 на которых были предъявлен всем участникам ОРМ «оперативный эксперимент» до его начала. В качестве покупателя наркотических средств, при проведении оперативно - розыскного мероприятия добровольно выступил гражданин, который представился «Н». Перед началом проведения ОРМ «оперативный эксперимент», участвующим лицам был разъяснен порядок производства ОРМ, обязанность удостоверения факта проведения оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», содержания, хода и результатов всех действий, производимых с их участием, разъяснено право делать по поводу проведения оперативно - розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие внесению в протокол. Так же перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» Н» пояснил всем его участникам, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился со ФИО5 среди мало знакомых людей из числа жителей с. 

<

адрес> края. В ходе знакомства со ФИО5 последний пояснил, что он совместно со своим знакомым по кличке «ФИО4» занимаются незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) по цене 3000 рублей за объем наркотического средства помещающегося в один стакан объемом 100 грамм, и что если «Н» понадобиться приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), то ФИО5 и его друг по кличке «ФИО4» могут продать необходимое количество наркотического средства. В ходе общения ФИО5 отказался сообщать «Н Н» номер своего мобильного телефона, попросив, чтобы «Н» сообщил свой номер телефона, что он и сделал, сообщив свой номер мобильного телефона №. Далее ФИО5 сообщил, что он позвонит Н» на указанный номер мобильного телефона и сообщит о наличии наркотического средства каннабис (марихуана) готового для приобретения. ДД.ММ.ГГГГ2014 года примерно в 17 часов 15 минут Н» на его номер мобильного телефона № с номера мобильного телефона №-№ позвонил ФИО5 и пояснил, что он готов ДД.ММ.ГГГГ года продать Н» наркотическое средство каннабис (марихуана) на сумму 6000 рублей, на что «Н» ответил согласием, выразив готовность приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана). ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 13 часов 00 минут «Н» со своего мобильного телефона с номером № позвонил на мобильный телефон Стронского Г№ и уточнил, в силе ли достигнутая договоренность, на что ФИО5 ответил, что достигнутая договоренность в силе, при этом указав, что «Н» необходимо приехать ДД.ММ.ГГГГ года домой к ФИО5 по адресу: 

<

адрес> примерно в 17 часов 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ года перед проведением ОРМ «оперативный эксперимент» участникам ОРМ были предъявлены формы 1П на лиц, в отношении которых проводиться ОРМ «оперативный эксперимент», а именно на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Щ. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ года сотрудником полиции Н. в присутствии него и второго приглашенного гражданина были проведены следующие мероприятия: Н» был вручен цифровой диктофон, на котором записей не имелось. Также в их присутствии «Н» был досмотрен на предмет обнаружения у него запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств. При проведении досмотра ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. ДД.ММ.ГГГГ года были осмотренные денежные средства, которые были отксерокопированы, а оригиналы денежных средств, в сумме 6000 рублей используемые при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» были вручены «Н». Далее Н. была осмотрена автомашина марки «ВАЗ-2114» черного цвета, используемая в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». При досмотре указанной выше автомашины запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее «Н», на автомобиле «ВАЗ 2114» черного цвета, а также он и второй понятой совместно с сотрудником полиции Н. на автомобиле Лада приора черного цвета, направились в с. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 17 часов 30 минут в присутствии него и второго понятого Н вышел к автомобилю, где находился «Н» и сказал, что он и понятые будут ожидать его в здании Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю по адресу пер

<

адрес> г. 

<

адрес> края. Далее «Н» на автомашине направился за приобретением наркотического средства каннабис (марихуана), а оставшиеся участники ОРМ направились ожидать приезда «Н» в здании Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю по адресу 

<

адрес>. Через некоторое время «Н» подъехал к зданию Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю по адресу 

<

адрес> края. Ожидавшие лица сели к «Н» в автомашину. Далее «Н», находясь в автомашине, припаркованной по вышеуказанному адресу, добровольно выдал бумажный сверток внутри которого находились измельченные части растительного происхождения серо - зеленого цвета, также выдал ранее ему врученные денежные средства в сумме 6000 рублей, пояснив при этом обстоятельства приобретения наркотического средства.Выданный бумажный сверток с содержимым внутри, Н. упаковал в присутствии всех участвующих лиц в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены биркой с оттиском печати «Для пакетов Изобильненского МРО УФСКН РФ по СК», на которой, все участники ОРМ поставили свои подписи, на бирке была сделана пояснительная надпись.Далее все участвующие лица зашли в здание Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю по адресу 

<

адрес> где в присутствии него и второго понятого сотрудником полиции Н. были проведены следующие мероприятия: от «Н» было принято техническое устройство, цифровой диктофон, на котором имелась аудиозапись проведенного ОРМ. Далее при помощи соединительных шнуров, с указанного диктофона, на котором имелась аудиозапись ОРМ, используя персональный компьютер, аудиозапись была записана на предварительно осмотренный и проверенный компакт диск, на котором отсутствовали какие-либо записи, и данный компакт диск не имел каких-либо повреждений. На компакт - диске маркером была сделана надпись «ОРМ ОЭ ДД.ММ.ГГГГ». После чего компакт - диск с записью был помещён в бумажный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов Изобильненского МРО УФСКН РФ по СК» и подписями присутствующих лиц. Далее был досмотрен Н», в ходе досмотра денежных средств, наркотических средств не обнаружено. Затем на автостоянке перед зданием Изобильненского МРО при естественном освещении была досмотрена автомашина «ВАЗ 2114» черного цвета, на которой «Н» осуществлял поездку при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе досмотра ничего запрещённого обнаружено не было. Также был составлен протокол отражающий ход и результаты проведенного ОРМ «оперативный эксперимент», в данном протоколе все участвовавшие лица, после прочтения поставили свои подписи. Так же, ДД.ММ.ГГГГ года он и второй приглашенный гражданин, принимали участие в ОРМ «оперативный эксперимент» с применением технических средств, в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Щ. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Закупщиком наркотического средства в данном ОРМ выступал Н», который в присутствии него и второго приглашенного гражданина добровольно согласился участвовать в ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении указанных выше лиц в качестве покупателя наркотических средств. Перед началом проведения ОРМ «оперативный эксперимент», участвующим лицам были разъяснены права и обязанности при проведении ОРМ. Так же перед началом проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» «Н» пояснил всем его участникам, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился со ФИО5 среди мало знакомых людей из числа жителей с. 

<

адрес>. В ходе его знакомства со ФИО5 последний пояснил, что совместно со своим знакомым по кличке «Кульпинидзе» занимаются незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) по цене 3000 рублей за объем наркотического средства помещающегося в один стакан объемом 100 грамм, и если понадобиться приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), то ФИО5 и ФИО3, могут продать необходимое количество наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 12 часов 15 минут «Н» со своего мобильного телефона № позвонил на мобильный телефона ФИО3 с номером №. В ходе беседы между «Н» и ФИО3 была достигнута договоренность о встрече в г

<

адрес>, в ходе которой «Н» должен был приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана). Так же ФИО3 пояснил, что он позвонит «Н» и уточнит точное время встречи для сбыта наркотического средства каннабис (марихуана). ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 16 часов 10 минут ФИО3 со своего мобильного телефона с номером № позвонил на мобильный телефон «Н» с номером №. В ходе беседы между ними, ФИО3 сообщил, что находиться в г. 

<

адрес> края, но торопиться и ждать пока «Н» к нему приедет, нет времени. ФИО3 пояснил, что едет в г. 

<

адрес> и встретится с «Н» после того, как будет возвращаться из г

<

адрес>. «Н» ответил согласием. ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 19 часов 20 минут «Н со своего мобильного телефона 8№ позвонил на мобильный телефон ФИО3 с номером №. В ходе беседы между ними, ФИО3 сообщил, что выезжает из города 

<

адрес>, и как будет доезжать, то позвонит «Н». ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 21 час 55 минут ФИО3 со своего мобильного телефона с номером № позвонил на мобильный телефон с номером № «Н». В ходе беседы между ними, ФИО3 сообщил, что едет, и поинтересовался, куда нужно приехать. Далее в ходе беседы, между ними была достигнута договоренность о встрече на территории АЗС расположенной на выезде из г. 

<

адрес> края. ДД.ММ.ГГГГ года перед проведением ОРМ «оперативный эксперимент» участникам ОРМ были предъявлены формы 1П на лиц, в отношении которых проводиться ОРМ «оперативный эксперимент», а именно на: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Щ. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ года в присутствии него и второго приглашенного гражданина были проведены следующие мероприятия: в период времени с 20 час. 36 мин. по 20 час. 49 мин. «Н» была вручена цифровая видеокамера «SC» Mini Dv», на которой записей не имелось. Затем ДД.ММ.ГГГГ года Н., в период времени с 20 час. 51 мин. по 21 час. 08 мин. в кабинете № 4, здания Изобильненского МРО УФСКН России по СК, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>» в присутствии него и второго приглашенного гражданина, «Н» был досмотрен на предмет обнаружения запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств. При проведении досмотра ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. Далее ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 21 час. 10 мин. по 21 час. 28 мин. осмотренные денежные средства были отксерокопированы, а оригиналы денежных средств, в сумме 6000 рублей используемые при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» были вручены «Н». Было принято решение передать 6000 рублей ФИО3, а не 12000 рублей в связи с темным временем суток и плохой видимостью, и договориться о приобретении наркотиков в светлое время суток. Далее с 21 час. 30 мин. по 21 час. 39 мин. Н была осмотрена автомашина марки «ВАЗ-2114» № черного цвета, на которой осуществлялся выезд, к предполагаемому месту проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». При досмотре указанной выше автомашины запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее Н», он, второй приглашенный гражданин, сотрудник полиции НН и «Н» на автомобиле марки «ВАЗ 2114 г/н №» черного цвета направились к дому № 29 по 

<

адрес> автомашина была остановлена. Он, второй приглашенный гражданин и сотрудник полиции Н., вышли из автомобиля, а «Н» на автомашине направился за приобретением наркотического средства каннабисной группы. Примерно через 15-20 минут «Н» вернулся по адресу: г. 

<

адрес>, где они его ожидали. Далее он, второй приглашенный гражданин и сотрудник полиции Н сели к «Н» в машину. Затем, примерно в 22 часа 25 минут «Н», находясь в автомашине, припаркованной по вышеуказанному адресу, добровольно выдал полимерный пакет внутри которого находились измельченные части растительного происхождения и спрессованный кусок вещества серо-зеленого цвета, пояснив при этом обстоятельства приобретения.Добровольно выданные вещества, сотрудником полиции Н.В. были упакованы в присутствии всех участвующих лиц в два прозрачных полимерных пакета, горловины пакетов были обвязаны нитью, концы нити оклеены бирками с оттиском печати «Для пакетов Изобильненского МРО УФСКН РФ по СК», на которых все участники ОРМ поставили свои подписи, на бирках сделаны пояснительные надписи.Далее все участвующие лица направились в Изобильненский МРО расположенный по адресу: г

<

адрес> в служебный кабинет № 4. По приезду, в служебном кабинете № 4 Изобильненского МРО, в присутствии него, второго приглашенного гражданина были проведены следующие мероприятия: от «Н» в период времени с 23 час. 03 мин. до 23 час. 36 мин. было принято техническое устройство, цифровая видеокамера, на которой имелась видеозапись проведенного ОРМ. Далее при помощи соединительных шнуров, с указанной камеры на которой имелась видеозапись ОРМ (2 файла) используя персональный компьютер, видеозапись была записана на предварительно осмотренный и проверенный компакт диск, на котором отсутствовали какие-либо записи, и данный компакт-диск не имел каких-либо повреждений. На компакт-диске маркером была сделана надпись «ОРМ ОЭ ДД.ММ.ГГГГ», после чего он помещён в 1 бумажный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов Изобильненского МРО УФСКН РФ по СК» и подписями присутствующих лиц. Далее «Н» был досмотрен. В ходе проведения его досмотра денежных средств, наркотических средств не обнаружено. Затем на автостоянке перед зданием Изобильненского МРО при искусственном освещении была досмотрена автомашина «ВАЗ 2114» черного цвета, на которой «Н» осуществлял поездку при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе досмотра ничего запрещённого обнаружено не было. Также был составлен протокол проведения ОРМ «оперативный эксперимент» и лица принимавшие участием в ОРМ «оперативный эксперимент» были опрошены. ДД.ММ.ГГГГ года, он и второй приглашенный гражданин добровольно принимали участие в проводимом сотрудниками Изобильного МРО УФСКН РФ по СК оперативно - розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в отношении ФИО3, Щ., ФИО5 и ФИО2 с применением технических средств. Данное ОРМ проводилось с добровольным участием гражданина под псевдонимом «Н» выступающего в качестве покупателя наркотических средств. Перед началом проведения ОРМ «оперативный эксперимент», участвующим лицам был разъяснен порядок производства ОРМ, обязанность удостоверения факта проведения оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», содержания, хода и результатов всех действий, производимых с их участием, разъяснено право делать по поводу проведения оперативно-розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие внесению в протокол. Перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» «Н» пояснил всем его участникам, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился со ФИО5 среди мало знакомых людей из числа жителей с

<

адрес>. В ходе знакомства со ФИО5, последний пояснил, что совместно со своим знакомым по кличке «Кульпинидзе» занимаются незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) по цене 3000 рублей за объем наркотического средства помещающегося в один стакан объемом 100 грамм и что если ему понадобиться приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), то ФИО5 и ФИО3 могут продать необходимое количество наркотического средства. В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ года ОРМ «Оперативный эксперимент» между «Н» и ФИО3 была достигнута договоренность о том, что «Н» отдаст часть денежных средств в сумме 6000 рублей, за один стакан с наркотическим средством каннабис «марихуана» объёмом 200 гр. сразу, а за второй стакан с наркотическим средством каннабис «марихуана» денежные средства в сумме 6000 рублей «Н» отдаст ФИО3 до ДД.ММ.ГГГГ года. В связи с чем сотрудниками Изобильного МРО УФСКН РФ по СК было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». Кроме того, перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» сотрудником полиции Н. всем его участникам были предъявлены формы 1П на лиц, в отношении которых проводиться ОРМ «оперативный эксперимент», а именно на ФИО3, ФИО7, ФИО5 и ФИО2 С целью конспирации было принято решение о начале проведения ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ года рядом с 

<

адрес> края. Так, с участием него, второго понятого и «Н» в автомобиле «ВАЗ-2114» г/н 

<

***> черного цвета припаркованного по указанному выше адресу были проведены следующие мероприятия: гражданину под псевдонимом «Н» была вручена цифровая видеокамера «SC» Mini Dv», на которой записей не имелось. Отсутствие записей на видеокамере было установлено подключением в присутствии всех участников ОРМ видеокамеры к ноутбуку сотрудником полиции Н. Далее ДД.ММ.ГГГГ года сотрудником полиции ФИО8, «Н» был досмотрен на предмет обнаружения у него запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств. При проведении досмотра, ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. ДД.ММ.ГГГГ года осмотренные ФИО8 денежные средства, которые были заранее отксерокопированы, а оригиналы денежных средств в сумме 6000 рублей используемые при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» были вручены гражданину под псевдонимом «Н», после того как номера и серии купюр были сверены с ксерокопиями всеми участниками проводимого ОРМ. Далее Н была осмотрена автомашина «ВАЗ-2114» № черного цвета, на которой осуществлялся выезд при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». При досмотре указанной выше автомашины запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее по окончанию, вышеуказанных мероприятий, «Н», он, второй приглашенный гражданин и ст. о/у ФИО8 на автомобиле «ВАЗ 2114 г/н №» черного цвета под управлением «Н» направились на въезд в г. 

<

адрес>, где в трех километрах от г. 

<

адрес> остановились, из автомашины вышел он, второй приглашенный гражданин и о/у Н «Н» на автомашине направился на ул. 

<

адрес>, за приобретением наркотического средства каннабисной группы. Примерно через полчаса, «Н» позвонил на номер Н. и спросил, где находятся все участвующие лица данного мероприятия, Н. пояснил, что они все находимся на выезде из х. ФИО9, 

<

адрес> в сторону г. 

<

адрес>. По приезду, на 2-ом километре от х. 

<

адрес>, где «Н» ожидал он, второй приглашенный гражданин, Н и «Н» находясь в автомашине, припаркованной по вышеуказанному адресу добровольно выдал денежные средства в сумме 4500 рублей, при этом пояснив, что данные денежные средства ему вернул ФИО3 как сдачу. Далее все участвующие лица направились в Изобильненский МРО расположенный по адресу: г. 

<

адрес>». В служебном кабинете № 4 Изобильненского МРО, в присутствии всех участвующих лиц было принято техническое устройство от «Н», цифровая видеокамера, на которой имелась видеозапись проведенного ОРМ. Также было установлено, что по техническим причинам время на видеозаписи было указанно неверно. Далее при помощи соединительных шнуров, с указанной камеры на которой имелась видеозапись ОРМ (три файла) используя персональный компьютер, видеозаписи были записаны на предварительно осмотренный и проверенный компакт диск, на котором отсутствовали какие-либо записи, и данный компакт диск не имел каких-либо повреждений. На компакт-диске маркером была сделана надпись «ОРМ ОЭ ДД.ММ.ГГГГ», после чего он помещён в 1 бумажный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов Изобильненского МРО УФСКН РФ по СК» и подписями присутствующих лиц, в том числе и его. Далее был досмотрен гражданин под псевдонимом «Н», в ходе досмотра денежных средств, наркотических средств не обнаружено. Затем на автостоянке перед зданием Изобильненского МРО при естественном освещении была досмотрена автомашина «ВАЗ 2114» черного цвета, на которой «Н» осуществляли поездку при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе досмотра ничего запрещённого обнаружено не было.

Из показаний свидетеля М данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, чтос ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года он отбывал наказание за сбыт наркотиков. Когда он отбывал наказание в колонии строгого режима № 11 в городе 

<

адрес>, он познакомился с ФИО3, ФИО5 и ФИО4 С указанными лицами он поддерживал хорошие отношения. После освобождения он со всеми ними общался. С весны ДД.ММ.ГГГГ года, примерно с конца марта, в ходе общения с ФИО3 он узнал от него, что он занимается сбытом наркотиков. Об этом он узнал от самого ФИО3 в ходе общения с ним. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 приезжал к нему в гости несколько раз, и каждый раз, когда он приезжал к нему у него при себе была марихуана, и они с ним совместно употребляли его марихуану. В середине лета ДД.ММ.ГГГГ года с ним на связь вышел ФИО4, после чего приехал к нему в гости и привез с собой наркотики, и они с ним также ее употребили. В ходе общения с ФИО4 он узнал, что он также занимается сбытом наркотиков, которые ему поставляет ФИО3. В ДД.ММ.ГГГГ года освободился ФИО5, которого из мест лишения свободы встречал ФИО3 ФИО5 ему также позвонил, и они с ним несколько раз встречались, и он помог ему устроится на работу. Осенью ДД.ММ.ГГГГ года, к нему в очередной раз приехал ФИО3 и в ходе общения предложил ему с ним заниматься сбытом наркотиков и хотел оставить ему пробную партию, от чего он отказался. Когда он хотел употребить наркотики марихуану, он звонил ФИО3 либо в ходе общения, когда он ему звонил, он говорил, что хочет с ним встретиться, либо спрашивал у него, есть ли чай, ФИО3 его понимал, и они с ним встречались и ФИО3 его угощал марихуаной. В ходе общения и встреч с ФИО4, ФИО3 и ФИО5 он узнал, что они все взялись за старое, так как они все отбывали наказание за сбыт наркотиков. После чего он перестал с ними общаться, так как понимал, к чему это все может привести. ФИО3 часто ездил к ФИО5 и ФИО4, и как он понял, ФИО3 поставлял им наркотики на продажу. У указанных лиц были финансовые проблемы, однако после общения с ФИО3 они постепенно их решили. Он на тот момент пользовался номером телефона №, у ФИО3 был номер телефона №, у ФИО4 был номер телефона №, у ФИО5 № и №. Этими номерами телефонов пользовались только указанные лица, и ни разу в ходе звонков указанным людям, он не слышал, что бы трубку поднимал, кто-нибудь другой. 

Из показаний свидетеля Ж., данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, чтоИзобильненским МРО УФСКН России по Ставропольскому краю, разрабатывалась организованная преступная группа, в состав которой входили: ФИО3 по прозвищу «ФИО4», ФИО5, ФИО4, ФИО2. Указанные лица на протяжении длительного времени под руководством ФИО3 на территории Ставропольского края занимались незаконными сбытами наркотических средств каннабисной группы, узкому кругу лиц заслуживших их доверие. ДД.ММ.ГГГГ года, ему было поручено провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за предполагаемым местом сбыта указанной организованной группой. К данному мероприятию он, привлек граждан Г. и ЖН. с их добровольного согласия. После чего перед началом проведения оперативно - розыскного мероприятия он разъяснил всем участникам их права и обязанности и пояснил, что оперативно-розыскное мероприятие проводится в отношении граждан: ФИО3, ФИО2, а также иных лиц причастных к совместным групповым сбытам наркотических средств. После чего он пояснил Г. и Ж., что мероприятие будет проводиться в городе 

<

адрес>»), где они остановятся, и будут наблюдать за происходящим на стоянке АЗС. Также он пояснил присутствующим лицам, что мероприятие будет проводиться с целью документирования преступной деятельности фигурантов. Далее он присутствующим лицам показал фотографии вышеуказанных граждан. Затем они все на служебной автомашине «Хендай» красного цвета поехали к вышеуказанному адресу, по пути следования они нигде не останавливались. По приезду они остановились возле дома № № расположенного по улице 

<

адрес> края. Подъехав к указанному адресу, автомобиль в котором находились все участвующие лица, был припаркован в прямой видимости стоянки, расположенной на территории 

<

адрес>» за которой они стали наблюдать. Он и присутствующие лица видели как на территорию 

<

адрес>», расположенной на въезде из города 

<

адрес> в сторону города 

<

адрес>, напротив дома № 

<

адрес> примерно в 22 часа 5-10 минут подъехал автомобиль Ваз 2110 с регистрационными государственными знаками № серебристого цвета, который остановился возле входа в АЗС. Управлял данным транспортным средством ФИО3, ФИО2, находился на переднем пассажирском сиденье, они кого-то стали ожидать. Примерно через 5 (пять) минут рядом с вышеуказанной автомашиной остановилась автомашина ВАЗ 2114 черного цвета. Затем из указанной автомашины вышел мужчина на вид 25-30 лет, кавказкой национальности, был одет в темные штаны и светлую куртку, который сел в автомашину на заднее пассажирское сиденье с левой стороны, которой управлял ФИО3 Спустя некоторое время мужчина, который сидел на заднем пассажирском сиденье вышеуказанной автомашины вышел из нее и направился к ВАЗ 2114 черного цвета, по пути следования, можно было разглядеть, что в кармане данного мужчины, что то находится, так как данный карман куртки выпирал. Далее мужчина сел обратно в автомашину ВАЗ 2114 черного цвета и направился в сторону ст. Староизобильная. Далее он пояснил Г. и Ж., что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» окончено. В служебном кабинете им был составлен акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», с которым ознакомились присутствующие лица и так как он был составлен правильно, присутствующие лица поставили свои подписи, удостоверяя правильность составления акта. 

Из показаний свидетеля Б., данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что16 ДД.ММ.ГГГГ года, он и второй приглашенный гражданин, принимали участие в оперативно - розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», в отношении ФИО3, ФИО7, ФИО5 и ФИО2 В качестве закупщика наркотических средств выступал гражданина под псевдонимом «Н», который в присутствии него и второго приглашенного гражданина дал свое добровольное согласие на участие в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении вышеуказанных лиц. Перед началом проведения ОРМ «оперативный эксперимент», всем лицам был разъяснен порядок производства мероприятия, обязанность удостоверения факта проведения оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», содержания, хода и результатов всех действий, производимых с их участием, разъяснено право делать по поводу проведения оперативно-розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие внесению в протокол. Так же перед проведением мероприятия «Н» пояснил всем участникам, что примерно в начале октября ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился со ФИО11 среди мало знакомых людей из числа жителей села 

<

адрес> края. В ходе знакомства со ФИО5 последний пояснил, что совместно со своим знакомым по кличке ФИО4» занимается незаконным сбытом наркотических средств каннабис (марихуана) по цене 3000 рублей за объем наркотического средства помещающегося в один стакан. Также ФИО5 пояснил, что если понадобиться приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), то он и ФИО3, без всяких проблем могут продать необходимое количество наркотического средства. После пояснений, примерно в 12 часов 15 минут «Н» со своего мобильного телефона позвонил на мобильный телефона ФИО3 В результате разговора между «Н» и ФИО3 была достигнута договоренность о встрече в городе 

<

адрес> края, в ходе которой «Н» должен приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана). Также ФИО3 пояснил, что он позвонит «Н» и уточнит точное время встречи. Примерно в 16 часов 10 минут ФИО3 со своего мобильного телефона позвонил на мобильный телефон «Н». В ходе беседы, ФИО3 сообщил, что находится в городе 

<

адрес> края, но торопиться и ждать пока «Н к нему приедет, нет времени. ФИО3 пояснил, что едет в город 

<

адрес> и встретится с «Н» после того, как будет возвращаться из города 

<

адрес>. 16 ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 21 час 55 минут ФИО3 со своего мобильного телефона позвонил на мобильный телефон «Н». В ходе беседы, ФИО3 сообщил, что едет, и поинтересовался, куда нужно приехать. Далее в ходе беседы, между ними была достигнута договоренность о встрече на территории АЗС расположенной на выезде из города 

<

адрес>. Перед началом проведением ОРМ «оперативный эксперимент» всем участникам были предъявлены формы 1П на лиц, в отношении которых проводиться мероприятие, а именно на ФИО3, Щ ФИО5 и ФИО2 Далее в присутствии него и второго приглашенного гражданина были проведены следующие мероприятия: «Н» была вручена цифровая видеокамера, на которой записей не имелось. Также в кабинете здания Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю, расположенного по адресу: город 

<

адрес> «Н» был досмотрен на предмет обнаружения запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств. При проведении досмотра ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. Также сотрудником наркоконтроля Н., денежные средства в сумме 6000 рублей были отксерокопированы, а оригиналы денежных средств в сумме 6000 рублей используемые при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» были вручены «Н», так как было принято решение отдать 6000 рублей ФИО3, а не 12000 тысяч, в связи с темным временем суток и плохой видимостью, и договориться о приобретении наркотиков в светлое время суток. Далее сотрудником наркоконтроля Н. была осмотрена автомашина «ВАЗ-2114» черного цвета с регистрационными государственными знаками №, на которой осуществлялся выезд при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». При досмотре указанной автомашины запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. По окончанию вышеуказанных мероприятий «Н», он, второй приглашенный гражданин и сотрудник наркоконтроля Н на автомобиле «ВАЗ 2114» черного цвета направились по городу 

<

адрес>, где на улице 

<

адрес> остановились. Он, второй приглашенный гражданин и сотрудник полиции Н вышли из автомобиля, а «Н» на автомашине направился за приобретением наркотического средства каннабисной группы. Через некоторое время «Н» вернулся по адресу: город 

<

адрес>, где они его ожидали. Далее он, второй приглашенный гражданин и сотрудник полиции Н. сели к «Н» в машину. Затем «Н», находясь в автомашине, припаркованной по вышеуказанному адресу, добровольно выдал полимерный пакет, внутри которого находились измельченные части растительного происхождения и спрессованный кусок вещества серо-зеленого цвета, пояснив при этом обстоятельства приобретения. Добровольно выданные вещества, сотрудником наркоконтроля Н. были упакованы в присутствии всех участвующих лиц в два прозрачных полимерных пакета, горловины пакетов были обвязаны нитью, концы нити оклеены бирками с оттиском печати «Для пакетов Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю», на которых все участники мероприятия поставили свои подписи, на бирках сделаны пояснительные надписи. После чего все участвующие лица направились в Изобильненский МРО расположенный по адресу: город 

<

адрес>, где в служебный кабинет № 4, в присутствии него, второго приглашенного гражданина были проведены следующие мероприятия: от «Н» было принято техническое устройство, цифровая видеокамера, на которой имелась видеозапись проведенного ОРМ. Далее при помощи соединительных шнуров, с указанной камеры на которой имелась видеозапись ОРМ (2 файла) используя персональный компьютер, видеозапись была записана на предварительно осмотренный и проверенный компакт диск, на котором отсутствовали какие-либо записи, и данный компакт-диск не имел каких-либо повреждений. На компакт-диске маркером была сделана надпись «ОРМ ОЭ 16.10.14», после чего он помещён в бумажный конверт, который был опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю» и подписями присутствующих лиц. Далее «Н» был досмотрен, в ходе его досмотра денежных средств, наркотических средств не обнаружено. Затем на автостоянке перед зданием Изобильненского МРО при искусственном освещении была досмотрена автомашина «ВАЗ 2114» черного цвета, на которой «Н» осуществлял поездку при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе досмотра ничего запрещённого обнаружено не было. По окончанию всех мероприятий сотрудником наркоконтроля был составлен протокол, с которым ознакомились все лица, и так как все было напечатано правильно, поставили свои подписи, удостоверяя правильность составления протокола. Также, ДД.ММ.ГГГГ года, он и ФИО10 добровольно принимали участие в оперативно - розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в отношении ФИО3, Щ ФИО5 и ФИО2 В качестве покупателя наркотических средств выступал гражданин под псевдонимом «Н». Перед началом проведения ОРМ «оперативный эксперимент», участвующим лицам был разъяснен порядок производства ОРМ, обязанность удостоверения факта проведения оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», содержания, хода и результатов всех действий, производимых с их участием, разъяснено право делать по поводу проведения оперативно - розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие внесению в протокол. В ходе проведения 16 ДД.ММ.ГГГГ года, оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в котором он также участвовал в качестве присутствующего лица, между «Н и ФИО3 была достигнута договоренность о том, что «Н» отдаст часть денежных средств в сумме 6000 рублей, за один стакан с наркотическим средством каннабис «марихуана» объёмом 200 гр. сразу, а за второй стакан с наркотическим средством каннабис «марихуана» денежные средства в сумме 6000 рублей «Н» отдаст ФИО3 до ДД.ММ.ГГГГ года. В связи с чем сотрудниками Изобильного МРО УФСКН России по Ставропольскому краю и было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». С целью конспирации сотрудником полиции Н было принято решение о начале проведения ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ года рядом с домом № 1 

<

адрес>. Так, с участием его, второго присутствующего лица и «Н» в автомобиле «ВАЗ-2114» г/н № черного цвета припаркованным по указанному выше адресу были проведены следующие мероприятия: гражданину под псевдонимом «Н» была вручена цифровая видеокамера «SC» Mini Dv., на которой записей не имелось. Отсутствие записей на видеокамере было установлено подключением в присутствии всех участников ОРМ видеокамеры к ноутбуку сотрудником полиции Н. Далее «Н» был досмотрен на предмет обнаружения у него запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств, в ходе чего ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. Осмотренные Н. денежные средства, которые были заранее отксерокопированы, а оригиналы денежных средств, в сумме 6000 рублей используемые при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» были вручены гражданину под псевдонимом «Н», после того как номера и серии купюр были сверены с ксерокопиями всеми участниками проводимого ОРМ. Далее Н. была осмотрена автомашина, на которой осуществлялся выезд при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», в результате осмотра запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. По окончанию мероприятий «Н», он, второй приглашенный гражданин и сотрудник наркоконтроля Н. на автомобиле «ВАЗ 2114 г№» черного цвета под управлением «Н» направились на въезд в г. 

<

адрес> со стороны г. 

<

адрес>, он, второй приглашенный гражданин и Н вышли из автомашины а «Н» направился на ул. 

<

адрес> края, за приобретением наркотического средства. Примерно через пол часа, «Н» позвонил на номер Н. и спросил где находятся все участвующие лица данного мероприятия, на что Н. пояснил, что они все находятся на выезде 

<

адрес> По приезду, на 2-ом километре от х. 

<

адрес>, где Н ожидал он, второй приглашенный гражданин и Н «Н» находясь в автомашине, припаркованной по вышеуказанному адресу добровольно выдал денежные средства в сумме 4500 рублей, при этом пояснив, что данные денежные средства ему вернул ФИО3 как сдачу. Далее все участвующие лица направились в Изобильненский МРО расположенный по адресу: г. 

<

адрес>». В служебном кабинете Изобильненского МРО, в присутствии всех участвующих лиц было принято техническое устройство от «Н», цифровая видеокамера, на которой имелась видеозапись проведенного ОРМ. Также было установлено, что по техническим причинам время на видеозаписи было указанно неверно. Далее при помощи соединительных шнуров, с указанной камеры на которой имелась видеозапись ОРМ (три файла) используя персональный компьютер, видеозаписи были записаны на предварительно осмотренный и проверенный компакт диск, на котором отсутствовали какие-либо записи, и данный компакт диск не имел каких-либо повреждений. На компакт-диске маркером была сделана надпись «ОРМ ОЭ ДД.ММ.ГГГГ», после чего он помещён в бумажный конверт, который был опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю» и подписями присутствующих лиц, в том числе и его. Далее был досмотрен гражданин под псевдонимом «Н», в ходе досмотра денежных средств, наркотических средств не обнаружено. Затем на автостоянке перед зданием Изобильненского МРО была досмотрена автомашина «ВАЗ 2114» черного цвета, на которой «Н» осуществлял поездку при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе досмотра ничего запрещённого обнаружено не было. По окончанию всех мероприятий сотрудником наркоконтроля был составлен протокол, с которым ознакомились все лица, и так как все было напечатано правильно, поставили свои подписи, удостоверяя правильность составления протокола.

Из показаний свидетеля Г., данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, ДД.ММ.ГГГГ года он и А были приглашены сотрудником наркоконтроля Н. для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», для удостоверения факта, содержания и результатов мероприятия. Оперативно - розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» проводилось в отношении ФИО3 по прозвищу «ФИО4», Щ.,ФИО5 Перед началом проведения оперативно - розыскного мероприятия всем лицам были предъявлены формы 1П на вышеуказанных лиц. В качестве покупателя наркотических средств, выступал гражданин, который представился под псевдонимом «Н». После чего, всем лицам был разъяснен порядок производства ОРМ, обязанность удостоверения факта проведения оперативно - розыскного мероприятия, содержания, хода и результатов всех действий, производимых с их участием, разъяснено право делать по поводу проведения оперативно-розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие внесению в протокол. Так же перед проведением мероприятия «Н» пояснил всем участникам, что примерно в начале октября ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился со ФИО5 среди мало знакомых ему жителей села 

<

адрес>. В ходе знакомства со ФИО5, последний пояснил, что он совместно со своим знакомым по кличке «ФИО4» занимается незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) по цене 3000 рублей за объем наркотического средства помещающегося в один стакан, и что если «Н» понадобиться приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), то ФИО5 и его друг по кличке «ФИО4» готовы продать необходимое количество наркотического средства. В ходе общения ФИО5 отказался сообщать «Н» номер своего мобильного телефона, попросив, чтобы «Н» сообщил свой номер телефона, что он и сделал. Далее ФИО5 сообщил, что он позвонит «Н» на указанный номер мобильного телефона и сообщит о наличии наркотического средства каннабис (марихуана) готового для приобретения. Так, ДД.ММ.ГГГГ 2014 года в вечернее время «Н» на его номер мобильного телефона позвонил ФИО5 и пояснил, что он готов ДД.ММ.ГГГГ года продать «Н» наркотическое средство каннабис (марихуана) на сумму 6000 рублей. На предложение ФИО5, «Н» согласился, выразив готовность приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана). ДД.ММ.ГГГГ года в обеденное время «Н» со своего мобильного телефона позвонил на мобильный телефон ФИО5 и уточнил, в силе ли достигнутая договоренность, на что ФИО5 ответил положительно, при этом указав, что «Н» необходимо приехать ДД.ММ.ГГГГ года по месту жительства ФИО5, а именно по адресу: 

<

адрес> примерно в 17 часов 30 минут. ДД.ММ.ГГГГ года перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» всем участникам были предъявлены формы 1П на лиц, в отношении которых проводиться мероприятие, а именно на ФИО3, Щ и ФИО5 После чего сотрудником полиции НВ. в присутствии него и второго приглашенного гражданина были проведены следующие мероприятия: «Н» был вручен цифровой диктофон, на котором записей не имелось. Также в их присутствии «Н» был досмотрен на предмет обнаружения у него запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств, в результате досмотра ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. Затем были осмотрены денежные средства, которые были отксерокопированы, а оригиналы денежных средств, в сумме 6000 рублей используемые при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» были вручены «Н». Далее сотрудником полиции Н. была осмотрена автомашина марки «ВАЗ-2114» черного цвета, используемая в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». При досмотре указанной автомашины запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее «Н», на автомобиле «ВАЗ 2114» черного цвета, а он и второй понятой совместно с сотрудником полиции ФИО8 на автомобиле Лада приора черного цвета, направились в 

<

адрес> По приезду к указанному адресу, сотрудник полиции Н. подошел к автомобилю, где находился «Н» и сказал, что он и присутствующие лица, будут ожидать его в здании Изобильненского МРО по адресу: город 

<

адрес>. Далее «Н» на автомашине направился за приобретением наркотического средства каннабис (марихуана), а они направились ожидать приезда «Н» в здании Изобильненского МРО по указанному выше адресу. Через некоторое время «Н» подъехал к зданию Изобильненского МРО, остановил автомобиль, они подошли к автомобилю и сели к «Н». Затем «Н» находясь в автомашине, припаркованной по вышеуказанному адресу, добровольно выдал бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, также «Н» выдал ранее ему врученные денежные средства в сумме 6000 рублей, пояснив при этом, что указанный бумажный сверток с веществом растительного происхождения он приобрел у ФИО5 и ФИО3 как наркотическое средство каннабис (марихуана). Выданный бумажный сверток с веществом растительного происхождения, сотрудник полиции Н. упаковал в присутствии всех лиц в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета обвязал нитью, концы нити оклеил биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой, все участники оперативно-розыскного мероприятия поставили свои подписи. После чего все участвующие лица зашли в здание Изобильненского МРО расположенного по адресу: город 

<

адрес> 1, где в присутствии него и второго понятого сотрудником полиции Н. были проведены следующие мероприятия: от «Н» было принято техническое устройство, цифровой диктофон, на котором имелась аудиозапись проведенного ОРМ. Далее при помощи соединительных шнуров, с указанного диктофона, на котором имелась аудиозапись ОРМ, используя персональный компьютер, аудиозапись была записана на предварительно осмотренный и проверенный компакт диск, на котором отсутствовали какие-либо записи, и данный компакт диск не имел каких-либо повреждений. На компакт-диске маркером была сделана надпись «ОРМ ОЭ ДД.ММ.ГГГГ». После чего компакт-диск с записью был помещён в бумажный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» и подписями присутствующих лиц. Далее был досмотрен «Н», в ходе досмотра денежных средств, наркотических средств не обнаружено. Затем на автостоянке перед зданием Изобильненского МРО была досмотрена автомашина «ВАЗ 2114» черного цвета, на которой «Н осуществлял поездку при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе досмотра ничего запрещённого обнаружено не было. По окончанию ОРМ «оперативный эксперимент» сотрудником полиции был составлен протокол проведения ОРМ, с которым все лица ознакомились, и так как все в нем было напечатано правильно, поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ года, его пригласили сотрудники Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю для участия в оперативно - розыскном мероприятии «Наблюдение», для удостоверения факта, содержания и результатов проводимого мероприятия. Сотрудник наркоконтроля Ж. разъяснил всем участникам мероприятия их права и обязанности и пояснил, что оперативно - розыскное мероприятие проводиться в отношении граждан: Щ., ИВ., ФИО3, ФИО2, а также иных лиц причастных к совместным групповым сбытам наркотических средств. После чего ему и второму гражданскому лицу Ж пояснили, что мероприятие будет проводиться в городе 

<

адрес>»), где рядом они остановятся, и будут наблюдать за происходящим на стоянке АЗС. Также им пояснил сотрудник наркоконтроля, что мероприятие будет проводиться с целью документирования преступной деятельности фигурантов. Далее ему и второму гражданскому лицу показали фотографии вышеуказанных граждан. Затем они все на служебной автомашине «Хендай» красного цвета поехали к вышеуказанному адресу, по пути следования они нигде не останавливались. Затем все они направились к дому № 

<

адрес>. Подъехав к указанному адресу, автомобиль в котором находились все участвующие лица, был припаркован в прямой видимости стоянки АЗС «Ставнефть», за которой они стали наблюдать. Они все видели как к АЗС 

<

адрес>», расположенной на въезде из города 

<

адрес>, примерно в 22 часа 5-10 минут подъехал автомобиль Ваз 2110 с регистрационными государственными знаками № серебристого цвета, который остановился возле входа в АЗС. Управлял данным транспортным средством ФИО3, ФИО2, находился на переднем пассажирском сиденье, они кого-то стали ожидать. Примерно через 5 (пять) минут рядом с вышеуказанной автомашиной остановилась автомашина ВАЗ 2114 черного цвета, номер которой он не разглядел. Затем из данной автомашины вышел мужчина, на вид 25-30 лет, кавказкой национальности, был одет в темные штаны и светлую куртку, который сел в автомашину на заднее пассажирское сиденье с левой стороны, которой управлял ФИО3 Спустя некоторое время мужчина, который сидел на заднем пассажирском сиденье вышел и направился к ВАЗ 2114 черного цвета, по пути следования, можно было разглядеть, что в кармане данного мужчины, что то находится, так как данный карман куртки выпирал. Далее мужчина сел обратно в автомашину ВАЗ 2114 черного цвета и направился в сторону 

<

адрес>. Далее сотрудник наркоконтроля Ж. пояснил ему и Ж, что оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» окончено. В служебном кабинете был составлен акт проведения ОРМ «Наблюдения», с которым он и Ж ознакомились и так как сотрудник наркоконтроля Ж. напечатал все правильно, они поставили свои подписи, удостоверяя правильность составления акта. 

Из показаний свидетеля «Н.», данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ года, он участвовал в качестве закупщика наркотических средств, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении ФИО3 по кличке «ФИО4, Щ. и ФИО5 Перед началом проведения оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» всем его участникам сотрудником полиции В.В. были разъяснены их права и обязанности. После чего, в присутствии всех участвующих лиц, он пояснил, что примерно в начале октября ДД.ММ.ГГГГ года, через третьих лиц из числа жителей села 

<

адрес>, он познакомился со ФИО5 В ходе знакомства со ФИО5 и достижение доверительных отношений последний пояснил ему, что он совместно со своим знакомым по кличке «ФИО4» занимаются незаконным сбытом наркотических средств каннабис (марихуана) по цене 3000 рублей за объем наркотического средства помещающегося в один стакан объемом 100 грамм. Также ФИО5, пояснил ему, что если понадобиться приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), то ФИО5 и его друг по кличке «ФИО4» могут продать необходимое количество наркотического средства. Далее в ходе общения ФИО5 отказался сообщать ему номер своего мобильного телефона, попросив его сообщить свой номер телефона, что он и сделал, сообщив свой номер мобильного телефона 8№. После чего ФИО5 сообщил ему, что позвонит на указанный номер мобильного телефона и сообщит о наличии наркотического средства каннабис (марихуана) готового для приобретения. Так, ДД.ММ.ГГГГ года в вечернее время, около 17 часов 15 минут на его мобильный телефон с номером № с номера мобильного телефона № позвонил ФИО5 и пояснил, что он готов ДД.ММ.ГГГГ года, продать ему наркотическое средство каннабис (марихуана) на сумму 6000 рублей. На предложение ФИО5, он ответил согласием, выразив готовность приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана). 15 ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 13 часов 00 минут он со своего мобильного телефона с номером № позвонил на мобильный телефон ФИО5 с номером №06 и уточнил, в силах ли достигнутая между ними договоренность о приобретении наркотического средства каннабис, на что ФИО5 ответил, что все в силе, при этом указав, что ему необходимо приехать 15 октября ДД.ММ.ГГГГ года, домой к ФИО5 по адресу: 

<

адрес> примерно в 17 часов 30 минут. 15 ДД.ММ.ГГГГ года перед проведением ОРМ «оперативный эксперимент» всем его участникам были предъявлены формы 1П на лиц, в отношении которых проводиться мероприятие, а именно на ФИО3, Щ. и ФИО5 Далее в присутствии приглашенных граждан были проведены следующие мероприятия: ему был вручен цифровой диктофон, на котором записей не имелось. Также сотрудником полиции Н в кабинете здания Изобильненского МРО, расположенного по адресу: город 

<

адрес>» в присутствии гражданских лиц он был досмотрен на предмет обнаружения у него запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств. В результате досмотра ничего запрещенного и денежных средств обнаружено при нем не было. Также были осмотрены денежные средства в сумме 6000 рублей, используемые при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» которые впоследствии были вручены ему. Далее Н. была осмотрена автомашина «ВАЗ-2114» черного цвета, на которой осуществлялся выезд при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». При досмотре указанной автомашины запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. После чего по окончанию вышеуказанных мероприятий, он на автомобиле «ВАЗ 2114» черного цвета, приглашенные граждане и сотрудник полиции Н. на автомобиле Лада приора черного цвета, направились в село 

<

адрес> пути следования примерно в 16 часов 45 минут, он со своего мобильного телефона с номером № позвонил на номер мобильного телефона № ФИО5 и поинтересовался о месте встречи и качестве наркотического средства. ФИО5 пояснил, что качество наркотического средства хорошее и что он ждет его в поселке 

<

адрес>. Также примерно в 17 часов 25 минут на его мобильный телефон с номером № с номера мобильного телефона № позвонил ФИО5 и вновь уточнил место нахождения, сказав, что его друг по кличке «ФИО4» просит приехать поскорее. Он вновь пояснил ФИО5, что скоро приедет. Затем примерно в 17 часов 30 минут в присутствии понятых сотрудник полиции Н. вышел к его автомобилю и сказал, что он и понятые будут ожидать его, в здании Изобильненского МРО расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее он на автомашине направился за приобретением наркотического средства каннабис (марихуана), а оставшиеся участники мероприятия направились ожидать его приезда в здание Изобильненского МРО. Он, подъехав на своем автомобиле к домовладению расположенному по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО11 Примерно через одну минуту ФИО5 выйдя из указанного выше адреса сел в машину к нему. В машине ФИО5 сказал, что надо ехать в 

<

адрес>, после чего они направились в г. 

<

адрес>. По пути следования на мобильный телефон ФИО5 позвонил парень, которого ФИО5 до начала разговора назвал «ФИО4». ФИО5 сообщил парню, что он уже едет. Так же примерно в 17 часов 55 минут ФИО5 со своего мобильного телефона позвонил парню, которого до начала разговора назвал К» и в ходе беседы они обсуждали высокое качество наркотического средства каннабис (марихуана), которое они намерены сбыть ему. Так же по пути следования ФИО5 еще раз созванивался по своему мобильному телефону с человеком, которого до начала разговора назвал «ФИО4». В ходе беседы ФИО5 обсудил со своим собеседником место предполагаемой встречи. Кроме того, по пути следования он по просьбе ФИО5 остановил автомобиль, на котором они передвигались и зайдя со ФИО5 в магазин, за денежные средства в сумме 118 рублей принадлежавшие ФИО5 приобрели две бутылки чая. После чего вернулись обратно в автомобиль и продолжили движение к месту встречи. Подъехав в район 

<

адрес>, на мобильный телефон ФИО5 позвонил парень, которого до начала разговора ФИО5 назвал «ФИО4 ФИО5 сообщил своему собеседнику, что они прибыли к месту встречи. Далее в машину, где находился он и ФИО5 сел ФИО3 и поздоровался. Затем ФИО3 стал указывать путь, куда нужно было проехать за наркотическим средством. Автомашина двигалась в сторону х. 

<

адрес>, после чего ФИО3 указал ему, чтобы он свернул на просёлочную дорогу и последовал по ней. Через некоторое время ФИО3, попросил остановить автомашину и вышел из неё, подошел к обочине дороги и взял полимерный пакет с содержимым, после чего вернулся в автомашину. Сев в автомашину ФИО3 развернул данный полимерный пакет внутри которого находились еще один полимерный пакет внутри которого находились измельченные части растительного происхождения зеленого цвета, и свертки с порошкообразным веществом. ФИО3 развернул полимерный пакет внутри которого находились измельченные части растительного происхождения зеленого цвета и отсыпал часть содержимого ФИО5 в бумажный сверток, после чего они поехали обратно в город 

<

адрес>, где остановились рядом с домом 

<

адрес>. ФИО3 собрался выходить из автомашины, и в этот момент он спросил ФИО5: «что с моим вопросом?», на что ФИО3, спросил у него, что ему нужно, на что ФИО5 ответил: «две кружки» наркотического средства (марихуана). ФИО3 сказал ему, что «плана остался один стакан и что он будет решать». Также сказал, что он будет ехать завтра в город 

<

адрес> и по пути завезет ему наркотическое средство. После чего ФИО3 попрощался с ним и ФИО5 и зашел в дом № 

<

адрес> а он и ФИО5 направились обратно по указанию ФИО5 в Красногвардейский район. По пути следования ФИО5 попросил заехать к его знакомой, которая проживает в 

<

адрес>с. 

<

адрес>. Он согласился, и они по пути следования заехали вс. Новомихайловское. Приехав в с. 

<

адрес> и выйдя из автомобиля и пообщавшись с данной знакомой, которую он вспомнить и описать не сможет, так как не запомнил, он и ФИО14 направились в сторону п. 

<

адрес>, где проживает ФИО5 Кроме того, в ходе движения в п. 

<

адрес> ФИО5 с целью достижения дальнейших договоренностей о незаконных сбытах наркотического средства каннабис (марихуана), в том числе и крупных партий, продиктовал ему номер мобильного телефона ФИО3 № и пояснил, что он может отправить на номер ФИО3 смс с целью определить свой номер, на телефоне у ФИО3 Так, примерно в 20 часов 00 минут он с номера своего мобильного телефона 8№ отправил смс на номер мобильного телефона №. Подъехав к дому № 5 по ул. 

<

адрес> он остановил автомашину. ФИО5 достал бумажный сверток с содержимым - измельченными частями растительного происхождения, насыпал в другой бумажный сверток часть вещества и передал его ему. После ФИО5 предложил ему употребить по одной сигарете с каннабисом. Он был вынужден формально согласиться, и он сымитировал употребление каннабиса. После чего на его мобильный телефон с номером № с номера мобильного телефона № позвонил ФИО3 и уточнил, кто направил на его номер мобильного телефона смс сообщение, на что он представился по имени и ФИО3 узнал его. Также он сказал ФИО3, что смс было направленно по просьбе ФИО5. Далее он поблагодарил ФИО5, попрощался и направился к ожидавшим его участвующим лицам, в здание Изобильненского МРО. По приезду в здание Изобильненского МРО, ожидавшие его приглашенные граждане и сотрудник полиции Н. сели к нему в автомашину. Далее он находясь в автомашине, припаркованной по вышеуказанному адресу, добровольно выдал бумажный сверток внутри которого находились измельченные части растительного происхождения серо-зеленого цвета. Также выдал ранее врученные ему денежные средства в сумме 6000 рублей, пояснив при этом обстоятельства приобретения наркотического средства. Выданный бумажный сверток с содержимым внутри, сотрудник полиции В В. упаковал в присутствии всех участвующих лиц в полимерный пакет, опечатал и изъял в установленном законом порядке. Далее все участвующие лица зашли в здание Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, где в присутствии приглашенных граждан были проведены следующие мероприятия: от него было принято техническое устройство, цифровой диктофон, на котором имелась аудиозапись проведенного мероприятия. Далее при помощи соединительных шнуров, с указанного диктофона, на котором имелась аудиозапись, используя персональный компьютер, аудиозапись была записана на предварительно осмотренный и проверенный компакт диск, на котором отсутствовали какие-либо записи, и данный компакт диск не имел каких-либо повреждений. На компакт-диске маркером была сделана надпись «ОРМ ОЭ ДД.ММ.ГГГГ». После чего компакт-диск с записью был помещён в бумажный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати и подписями присутствующих лиц. Далее он был досмотрен. В ходе досмотра денежных средств, наркотических средств обнаружено не было. Затем на автостоянке перед зданием Изобильненского МРО при искусственном освещении была досмотрена автомашина «ВАЗ 2114» черного цвета, на которой он осуществлял поездку при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе досмотра ничего запрещённого обнаружено не было. После чего был составлен протокол проведения ОРМ «оперативный эксперимент», с которым ознакомились все участвующие лица, и так как все была напечатано правильно, поставили свои подписи.

ДД.ММ.ГГГГ года, он добровольно принимал участие в качестве покупателя наркотических средств, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с применением технических средств, в отношении ФИО3, ФИО7, ФИО5, ФИО2 Указанное мероприятие проводил сотрудник полиции ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года в результате проведенного с его участием ОРМ «Оперативный эксперимент» был задокументирован факт ДД.ММ.ГГГГ 15 октября 2014 года ОРМ «Оперативный эксперимент» между ним, ФИО3 и ФИО5 была достигнута предварительная договоренность о сбыте ему наркотического средства каннабис (марихуана) на сумму 6000 рублей. Перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» всем его участникам сотрудником полиции Н. были разъяснены их права и обязанности в ходе проведения указанного мероприятия. Так же перед началом проведения мероприятия, он пояснил всем его участникам, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился со ФИО5 среди мало знакомых людей из числа жителей с

<

адрес>. В результате его знакомства со ФИО5, последний пояснил ему, что он совместно со своим знакомым по кличке «ФИО4» занимаются незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) по цене 3000 рублей за объем наркотического средства помещающегося в один стакан объемом 100 грамм. Также ФИО5 пояснил, что если ему понадобится приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), то ФИО5 и ФИО3, без всяких проблем могут продать необходимое количество наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ года в обеденное время он со своего мобильного телефона №-№ позвонил ФИО3 использующего абонентский номер 8№. В ходе беседы между ним и ФИО3, была достигнута договоренность о встрече в городе 

<

адрес> края, в ходе которой ФИО3 намерен продать ему наркотическое средство каннабис (марихуана). Так же ФИО3 пояснил, что позвонит ему и уточнит точное время встречи. В этот же день примерно в 16 часов 10 минут ФИО3 со своего мобильного телефона с номером № позвонил ему на мобильный телефон с номером №. В ходе беседы между ними, ФИО3 сообщил, что находиться в городе 

<

адрес>, 

<

адрес> края, но он торопится, и ждать пока он к нему приедет, у него нет времени. ФИО3 пояснил, что едет в город Ставрополь и встретится с ним после того, как будет возвращаться из города 

<

адрес>. Он ответил согласием. Так ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 19 часов 20 минут он со своего мобильного телефона № позвонил ФИО3 В ходе беседы между ними, ФИО3 сообщил, что выезжает из города 

<

адрес>, и как будет доезжать, то позвонит ему. Примерно в 21 час 55 минут этого же дня ФИО3 со своего мобильного телефона с номером № позвонил ему на мобильный телефон с номером 8-

<

адрес> В ходе беседы между ними, ФИО3 сообщил, что едет и поинтересовался, куда нужно приехать. Далее в ходе беседы, была достигнута договоренность о встрече на территории 

<

адрес> расположенной на выезде из города 

<

адрес> края. 16 ДД.ММ.ГГГГ года перед началом проведения ОРМ «оперативный эксперимент» всем участникам были предъявлены формы 1П на лиц, в отношении которых проводиться мероприятие, а именно на ФИО3, ФИО7, ФИО5 и ФИО2 Послечего в присутствии приглашенных граждан были проведены следующие мероприятия: ему была вручена цифровая видеокамера «SC» Mini Dv., на которой записей не имелось, он был досмотрен на предмет обнаружения запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств, в результате досмотра ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было, ему были вручены деньги в сумме 6000 рублей, которые предварительно были откопированы. Далее сотрудником полиции Н была осмотрена автомашина «ВАЗ-2114» г/н № черного цвета, на которой осуществлялся выезд при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». При досмотре указанной выше автомашины запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. По окончанию, вышеуказанных мероприятий, он, приглашенные граждане, сотрудник полиции Н. на автомобиле «ВАЗ 2114 г/н № черного цвета, под его управлением направились по городу 

<

адрес>, где на улице 

<

адрес> автомашина была остановлена. Двое приглашенных граждан и сотрудник полиции Н., вышли из автомобиля, а он на автомашине направился за приобретением наркотического средства каннабисной группы. По пути следования примерно в 22 часов 10 минут ФИО3 со своего мобильного телефона с номером 8№53 позвонил ему на мобильный телефон с номером № и в ходе беседы между ними, ФИО3 сообщил, что находится на АЗС «

<

адрес>» и ожидает его. Подъехав к автозаправке «

<

адрес> возле входа в заправку, где его ожидал ФИО3 он вышел из автомобиля и направился к стоявшей на стоянке авто - заправке автомашина ВАЗ 2110 серебристого цвета г/н № рус., которая принадлежит ФИО3. Подойдя к автомашине, он открыл заднюю левую пассажирскую дверь автомашины и сел на заднее сиденье, после чего поздоровался с ФИО3 В автомобиле совместно с ФИО3 находился и ФИО2 ФИО3 задавал ему наводящие вопросы по поводу его работы, шел разговор на бытовые темы. Далее он достал ранее врученные денежные средства в сумме 6000 рублей и передал их ФИО3, при этом пояснил, что остальные денежные средства отдаст на следующий день в светлое время суток. После непродолжительного разговора, ФИО2 достал из-под своего сиденья пакет с содержимым и зачерпнул из него в стеклянный стакан растительного происхождения, которое затем пересыпал в полимерный пакет. Далее ФИО2 передал пакет с пересыпанным в него веществом растительного происхождения ФИО3, а ФИО3 сразу же, передал ему указанный полимерный пакет с измельченными частями растений серо-зеленого цвета. После чего, ФИО3 передал ему спрессованный кусок вещества серо-зеленого цвета и сказал, чтобы он попробовал данное вещество и если оно ему понравится, то можно будет приобрести подобное вещество. ФИО3 пояснил ему, что внутри переданного только что им полимерного пакета находится марихуана в количестве двух кружек. После чего он попрощался с ФИО3 и ФИО2 и направился к участвующим лицам данного мероприятия. При этом полимерный пакет, который ФИО2 извлек из-под своего сидения с остаточным содержимым вещества растительного происхождения остался в руках ФИО2 По приезду по адресу: г. 

<

адрес>, где его ожидали приглашенные граждане и В., он, находясь в автомашине, припаркованной по вышеуказанному адресу, добровольно выдал полимерный пакет внутри которого находились измельченные части растительного происхождения и спрессованный кусок вещества серо-зеленого цвета, пояснив при этом обстоятельства приобретения. Добровольно выданные вещества, сотрудником полиции В. были упакованы в присутствии всех участвующих лиц в два прозрачных полимерных пакета, горловины пакетов были обвязаны нитью, концы нити оклеены бирками на которых, все участники ОРМ поставили свои подписи, на бирках сделаны пояснительные надписи. Далее все участвующие лица направились в Изобильненский МРО расположенный по адресу: г. 

<

адрес> в служебный кабинет, где в присутствии приглашенных граждан сотрудником полиции В были проведены следующие мероприятия: от него было принято техническое устройство - цифровая видеокамера, на которой имелась видеозапись проведенного ОРМ. Далее при помощи соединительных шнуров, с указанной камеры на которой имелась видеозапись ОРМ (2 файла) используя персональный компьютер, видеозапись была записана на предварительно осмотренный и проверенный компакт диск, на котором отсутствовали какие-либо записи, и данный компакт диск не имел каких-либо повреждений. На компакт-диске маркером была сделана надпись «ОРМ ОЭ ДД.ММ.ГГГГ», после чего он помещён в 1 бумажный пакет, который был опечатан. Далее он был досмотрен, в результате которого при нем денежных средств, наркотических средств обнаружено не было. Затем на автостоянке перед зданием Изобильненского МРО при искусственном освещении была досмотрена автомашина «ВАЗ 2114» черного цвета, на которой он осуществлял поездку при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе досмотра ничего запрещённого обнаружено не было. Так же, 18 ДД.ММ.ГГГГ года, он добровольно принимал участие в качестве покупателя наркотических средств в проводимом сотрудниками Изобильного МРО оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в отношении ФИО3, ФИО7, ФИО5 и ФИО2 с применением технических средств.Данное ОРМ проводилось с участием двух приглашенных граждан. Перед началом проведения ОРМ «оперативный эксперимент», участвующим лицам был разъяснен порядок производства ОРМ, обязанность удостоверения факта проведения оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», содержания, хода и результатов всех действий, производимых с их участием, разъяснено право делать по поводу проведения оперативно - розыскного мероприятия заявления и замечания, подлежащие внесению в протокол. В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ года ОРМ «Оперативный эксперимент» между ним и ФИО3 была достигнута договоренность о том, что он отдаст часть денежных средств в сумме 6000 рублей, за один стакан с наркотическим средством каннабис «марихуана» объёмом 200 гр, сразу, а за второй стакан с наркотическим средством каннабис «марихуана» денежные средства в сумме 6000 рублей он отдаст ФИО3 до 18 ДД.ММ.ГГГГ. В связи, с чем сотрудниками Изобильненского МРО было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». Перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» он пояснил всем его участникам, что примерно в начале октября ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился со ФИО5 среди мало знакомых людей из числа жителей с. 

<

адрес>. В ходе знакомства со ФИО5 последний пояснил, что он совместно со своим знакомым по кличке «ФИО4» занимаются незаконным сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) по цене 3000 рублей за объем наркотического средства помещающегося в один стакан объемом 100 грамм и что если ему понадобится приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана), то ФИО5 и ФИО3 могут продать необходимое количество наркотического средства. Кроме того, перед проведением ОРМ «Оперативный эксперимент» сотрудником полиции НВ. всем его участникам были предъявлены формы 1П на лиц, в отношении которых проводиться ОРМ «оперативный эксперимент», а именно на ФИО3, ФИО7, ФИО5 и ФИО2 Далее, 18 ДД.ММ.ГГГГ года в присутствии приглашенных граждан были проведены следующие мероприятия: ему была вручена цифровая видеокамера «SC» Mini Dv», на которой записей не имелось. Так же после вручения цифровой видеокамеры «SC» Mini Dv» он примерно в 09 часов 10 минут со своего мобильного телефона № позвонил на мобильный телефона ФИО3 с номером 8№ В ходе беседы ФИО3, пояснил, что приобрел автомобиль и после того как его переоформит, выезжает домой. Далее сотрудником полиции НВ., в присутствии приглашенных граждан он был досмотрен на предмет обнаружения запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств, в результате досмотра ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. Затем, Н ему были вручены денежные средства в сумме 6000 рублей используемые при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Далее Н. в присутствии всех лиц была осмотрена автомашина «ВАЗ-2114» № черного цвета, на которой осуществлялся выезд при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». При досмотре указанной выше автомашины запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее по окончанию, вышеуказанных мероприятий, он, приглашенные граждане и Н на автомобиле «ВАЗ 2114 г/н №» черного цвета под его управлением направились на въезд в г. 

<

адрес> со стороны г. 

<

адрес> где в трех километрах от г. Новоалександровска остановились и из автомашины вышли двое приглашенных граждан и Н А он на автомашине направился на 

<

адрес>, 

<

адрес> края, для приобретения наркотического средства каннабисной группы. По пути следования к назначенному месту встречи примерно в 11 часов 10 минут он со своего мобильного телефона № позвонил на мобильный телефона ФИО3 с номером №. В ходе телефонной беседы ФИО3 пояснил, что у него закончился бензин, а он пояснил, что находится в районе «

<

адрес>». Так же примерно в 11 часов 50 минут он со своего мобильного телефона № позвонил на мобильный телефона ФИО3 с номером №. В ходе беседы он пояснил, что через пять минут прибудет на встречу с ФИО3 Подъехав по адресу: г. 

<

адрес>, он остановил автомашину, вышел из автомашины и направился к д. 

<

адрес>, где на улице была припаркована автомашина ВАЗ 2110 серебристого цвета г/н № рус, рядом с автомашиной находился ФИО3. Он подошел к ФИО3 поздоровался и передал ФИО3 денежные средства в сумме 6000 рублей, при этом он пояснил ФИО3, что ДД.ММ.ГГГГ года отдал не все денежные средства за наркотическое средство. Затем ФИО3 спросил, почему так много денег: «ты тогда сколько отдал?» На что он сказал: «6000 рублей как сказал Генчик». Затем ФИО3 из переданных ему денежных средств в сумме 6000 рублей взял 1000 рублей, и сказав я возьму «пятихатку» взял еще 500 рублей в счет оплаты за сбытое ДД.ММ.ГГГГ года ему наркотическое средство. Далее ФИО3 передал ему денежные средства в сумме 4500 рублей как сдачу и пояснил, что ФИО5 «неверно обозначил» цену за наркотическое средство. После, он пояснил ФИО3, что ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО3 передал ему прессованный кусок вещества серо-зеленого цвета и этот спрессованный кусок вещества очень хорошего качества, и можно ли купить у ФИО3 спрессованный кусок? На что ФИО3 пояснил, что если он будет покупать на 20000 рублей, то ФИО3 сделает нормальную дозу наркотического средства, на что он пояснил ФИО3, что подумает над данным вопросом, и они созвонятся по мобильной связи. После чего он попрощался с ФИО3 и направился к участвующим лицам данного мероприятия. Он позвонил на номер телефона НВ. и спросил, где находятся все участвующие лица данного мероприятия, на что Н пояснил, что они все находятся на выезде из 

<

адрес>. По приезду, на 2-ом километре от х

<

адрес>, где его ожидали приглашенные граждане и В находясь в салоне автомашины припаркованной по вышеуказанному адресу он добровольно выдал денежные средства в сумме 4500 рублей, при этом пояснив, что данные денежные средства ему вернул ФИО3 как сдачу. Далее все участвующие лица направились в Изобильненский МРО расположенный по адресу: г. 

<

адрес> в служебный кабинет №4. По приезду, в служебном кабинете № 4, в присутствии всех участвующих лиц от него было принято техническое устройство, цифровая видеокамера, на которой имелась видеозапись проведенного ОРМ. Также было установлено, что по техническим причинам время на видеозаписи было указанно неверно. Далее при помощи соединительных шнуров, с указанной камеры, на которой имелась видеозапись ОРМ, используя персональный компьютер, видеозапись была записаны на предварительно осмотренный и проверенный компакт диск, на котором отсутствовали какие-либо записи, и данный компакт диск не имел каких-либо повреждений. На компакт-диске маркером была сделана надпись «ОРМ ОЭ ДД.ММ.ГГГГ», после чего он помещён в 1 бумажный пакет, который был опечатан и изъят в установленном законом порядке. Далее был проведен его досмотр, в ходе досмотра денежных средств, наркотических средств, при нем обнаружено не было. Затем на автостоянке перед зданием Изобильненского МРО при естественном освещении была досмотрена автомашина «ВАЗ 2114» черного цвета, на которой он осуществлял поездку при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе досмотра ничего запрещённого обнаружено не было. По окончанию оперативно-розыскных мероприятий сотрудником полиции Н был составлен протокол проведения «оперативного эксперимента», с которым все ознакомились, и так как все было напечатано правильно, все участвующие лица поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля Н данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года ему поступила оперативная информация, согласно которой следовало, что ФИО4 по прозвищу «ФИО4», Щ и ФИО5 проживающие на территории 

<

адрес>, действуя организованной преступной группой, осуществляют противоправную деятельность, выражающуюся в незаконном сбыте наркотических средств каннабис (марихуана). Полученная информация подлежала проверке, в связи с чем, им в рамках оперативного дела был изучен круг связей ФИО3, ФИО7 и ФИО5 и из их круга общения был подобран человек, который согласился принять участие в оперативно - розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в качестве закупщика (покупателя) наркотических средств, при условии, что данные о его личности будут сохранены в тайне, под псевдонимом «Н». С целью проверки и документирования возможной преступной деятельности этой группы, ДД.ММ.ГГГГ года было вынесено постановление о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО3 по кличке «ФИО4», ФИО7 и ФИО5 на территории 

<

адрес> края. Так, им ДД.ММ.ГГГГ года, было проведено оперативно - розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ года в обеденное время, им с их добровольного согласия были привлечены граждане общественности Г и А, которые добровольно изъявили желание участвовать в оперативно - розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в качестве присутствующих лиц. Также к указанному мероприятию им был приглашен «Н выступающий в роли закупщика (покупателя) наркотических средств. Врабочем кабинете Изобильненского МРО он пояснил присутствующим и участвующим лицам имеющуюся оперативную информацию, а также ход и последовательность проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». В свою очередь «Н» пояснил всем участникам, что в начале октября ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился со ФИО5 через мало знакомых ему людей из числа жителей села 

<

адрес> края. В ходе знакомства со ФИО5, последний пояснил «Н», что он и его знакомый по прозвищу «ФИО4 занимаются незаконным сбытом наркотических средств каннабиноидной группы по цене 3000 рублей за объем наркотического средства помещающегося в один стакан объемом 100 грамм. Также ФИО5 пояснил, что если «Н» понадобиться приобрести наркотическое средство каннабис (марихуану), то ФИО5 и его друг по кличке «ФИО4» могут без проблем продать необходимое количество. В ходе общения ФИО5 отказался сообщать «Н» номер своего мобильного телефона, попросив «Н» сообщить свой номер телефона, что «Н Н» и сделал, сообщив свой номер мобильного телефона 8№. После чего ФИО5 сообщил, что он позвонит «Н Н» на указанный им номер мобильного телефона и сообщит о наличии наркотического средства каннабис (марихуана) готового для покупки. Так, 14 ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 17 часов 15 минут на мобильный телефон «Н» с абонентским номером 8№ с абонентского номера № позвонил ФИО5 и пояснил, что он готов ДД.ММ.ГГГГ года продать «Н» наркотическое средство каннабис (марихуана) на сумму 6000 рублей. «Н» на предложение ФИО5 ответил согласием, выразив готовность, приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана). Далее 15 ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 13 часов 00 минут «Н» со своего мобильного телефона с абонентским номером № позвонил ФИО5 на абонентский номер № и уточнил, в силах ли достигнутая между ними договоренность о приобретении наркотического средства. ФИО5 ответил положительно, при этом указав, что «Н» необходимо приехать ДД.ММ.ГГГГ года домой к ФИО5 по адресу: 

<

адрес> примерно в 17 часов 30 минут. После пояснений «Н», перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» им всем участникам были предъявлены формы 1П на лиц, в отношении которых проводиться мероприятие, а именно на ФИО3, ФИО7 и ФИО5 Далее в присутствии приглашенных граждан были проведены следующие мероприятия: в период времени с 12 часов 04 минут по 12 часов 14 минут «Н» им, был вручен цифровой диктофон «PocketMiniDv», на котором записей не имелось. В период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 25 минут в кабинете Изобильненского МРО расположенного по адресу: город 

<

адрес> в присутствии приглашенных граждан, «Н» был досмотрен на предмет обнаружения у него запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств. В ходе досмотра ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. В период времени с 12 часов 26 минут по 12 часов 36 минут осмотренные денежные средства были отксерокопированы, а оригиналы денежных средств, в сумме 6000 рублей используемые при проведении мероприятия были вручены Н». Далее с 12 часов 37 минут по 12 часов 47 минут им была осмотрена автомашина «ВАЗ-2114» черного цвета, на которой осуществлялся выезд при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». В результате досмотра указанной автомашины запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. После чего по окончанию вышеуказанных мероприятий «Н», на автомобиле «ВАЗ 2114» черного цвета, а он и приглашенные граждане на автомобиле Лада приора черного цвета, направились в село 

<

адрес>, на 

<

адрес>. По прибытию на место, примерно в 17 часов 30 минут он подошел к автомобилю «Н» и сказал, что он будут ожидать «Н» в здании Изобильненского МРО расположенного по адресу: 

<

адрес>, переулок Красноармейский 1. Далее «Н» на автомашине направился за приобретением наркотического средства каннабис (марихуана), а они направились ожидать приезда «Н» в здание Изобильненского МРО. Через некоторое время «Н» вернулся к участвующим лицам, где находясь в салоне автомобиля в присутствии приглашенных граждан, добровольно выдал ему бумажный сверток, внутри которого находились измельченные части растительного происхождения серо-зеленого цвета, также «Н» выдал ранее ему врученные денежные средства в сумме 6000 рублей. При этом «Н» пояснил всем лицам, что когда он на автомобиле ехал к ФИО5 примерно в 16 часов 45 минут он со своего мобильного телефона с абонентским номером № позвонил на номер телефона № использующегося ФИО5 и поинтересовался о месте встречи и качестве наркотического средства, которое будет сбыто «Н». ФИО5 пояснил, что качество наркотического средства хорошее и что он ждет «Н» в поселке 

<

адрес>. Также примерно в 17 часов 25 минут на мобильный телефон «Н» позвонил ФИО5 и вновь уточнил место нахождения «Нерсесян Артема», на что последний вновь пояснил ФИО5, что скоро приедет. Подъехав к дому № 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проживает ФИО5, «Н» встретился со ФИО5, они поздоровались и ФИО5 сказал, что надо ехать в город 

<

адрес>. После чего они направились в город 

<

адрес>, по пути следования на мобильный телефон ФИО5 примерно в 17 часов 45 минут позвонил парень, которого ФИО5 до начала разговора назвал «К». ФИО5 сообщил парню, что он уже едет. Также примерно в 17 часов 55 минут ФИО5 со своего мобильного телефона позвонил парню, которого до начала разговора назвал «К» и в ходе беседы они обсуждали высокое качество наркотического средства каннабис (марихуана), которое они намерены сбыть «Н». По пути следования ФИО5 примерно в 18 часов 20 минут вновь созванивался по своему мобильному телефону с человеком, которого до начала разговора назвал «К». В ходе беседы ФИО5 обсудил со своим собеседником место предполагаемой встречи. Находясь в дороге, «Н» по просьбе ФИО5 остановился в магазине, где за денежные средства в сумме 118 рублей принадлежавшие ФИО5 они приобрели две бутылки чая, после чего вернулись обратно в автомобиль и продолжили движение к месту встречи. Приехав в город 

<

адрес>, они остановились возле дома № № расположенного по 

<

адрес>, где примерно в 18 часов 25 минут позвонил парень, которого до начала разговора ФИО5 назвал «К». ФИО5 сообщил своему собеседнику, что они прибыли к месту встречи. Далее в машину, где находился «Н» и ФИО5 сел ФИО3 и поздоровался. Затем ФИО3 стал указывать путь, куда нужно было проехать за наркотическим средством. Автомашина двигалась в сторону 

<

адрес>, после чего ФИО3 указал «Н», чтобы он свернул на проселочную дорогу и последовал по ней. Через некоторое время ФИО3, попросил остановить автомашину и вышел из неё, подошел к обочине проселочной дороги и взял полимерный пакет с содержимым, после чего вернулся в автомашину. В автомашине ФИО3 развернул данный полимерный пакет, внутри которого находился еще один полимерный пакет, внутри которого находились измельченные части растительного происхождения зеленого цвета, и свертки с порошкообразным веществом. ФИО3 развернул полимерный пакет внутри которого находились измельченные части растительного происхождения зеленого цвета и отсыпал часть содержимого ФИО5 в бумажный сверток. После чего они поехали обратно в город 

<

адрес>, где остановились рядом с домом № 

<

адрес>. ФИО3 собрался выходить из автомашины, и в этот момент «Н» спросил ФИО5: «что с моим вопросом?», на что ФИО3, спросил у «Н», что ему нужно, на что ФИО5 ответил: «две кружки» наркотического средства (марихуана), ФИО3 сказал «Н», что будет «плана остался один стакан и что он будет решать». Также сказал, что он будет ехать завтра в город Ставрополь и по пути завезет ему наркотическое средство. После чего ФИО3 попрощался с «Н» и ФИО5 и зашел в домовладение № № по улице 

<

адрес>, а «Н» и ФИО5 направились обратно по указанию ФИО5 в 

<

адрес> район. По пути следования ФИО5 попросил «Н» заехать к его знакомой, которая проживает в 

<

адрес> районе в селе 

<

адрес>. «Н» согласился, и они по пути следования заехали в село 

<

адрес>. ФИО5 и «Н» вышли из автомашины, ФИО5 пообщался со своей знакомой, после чего сели обратно в машину и направились в сторону поселка 

<

адрес>, где проживает ФИО5 Кроме того, в ходе движения в поселок 

<

адрес>,ФИО5 с целью достижения с «Н» дальнейших договоренностей о незаконных сбытах наркотического средства каннабис (марихуана), в том числе и крупных партий, продиктовал «Н» номер мобильного телефона ФИО3 (№) и пояснил, что «Н» может отправить на номер ФИО3 смс с целью определить свой номер, на телефоне у ФИО3 Примерно в 20 часов 00 минут «Н» с номера своего мобильного телефона отправил смс сообщение на номер телефона 8№ принадлежащего ФИО3 Подъехав к дому № № по улице 

<

адрес> «Н» остановил автомашину, ФИО5 достал бумажный сверток с содержимым - измельченными частями растительного происхождения, насыпал в другой бумажный сверток часть вещества и примерно в 20 час 45 минут передал его «Н». После ФИО5 предложил «Н» употребить по одной сигарете с каннабисом. «Н» согласился и сымитировал употребление каннабиса. Далее примерно в 20 часов 50 минут на мобильный телефон «Н» с абонентского номера № позвонил ФИО3 и уточнил, кто направил на его номер мобильного телефона смс сообщение, на что «Н» представился по имени и ФИО3 узнал его. Также «Н» сказал ФИО3, что смс сообщение было направленно по просьбе ФИО5 После чего «Н» поблагодарил ФИО5 и попрощался с ним. После пояснений «Н» обстоятельств, приобретения вещества выданный им бумажный сверток с веществом растительного происхождения им в присутствии всех участвующих лиц был упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан и изъят в установленном законом порядке. Далее все участвующие лица зашли в здание Изобильненского МРО, где в присутствии приглашенных граждан им были проведены следующие мероприятия: в период времени с 22 часов 54 минут до 23 часов 20 минут от «Н» было принято техническое устройство, цифровой диктофон, на котором имелась аудиозапись проведенного мероприятия. Далее при помощи соединительных шнуров, с указанного диктофона, на котором имелась аудиозапись, используя персональный компьютер, аудиозапись была записана на предварительно осмотренный и проверенный компакт диск, на котором отсутствовали какие-либо записи, и данный компакт диск не имел каких-либо повреждений. На компакт-диске маркером была сделана надпись «ОРМ ОЭ ДД.ММ.ГГГГ». После чего компакт-диск с записью был помещён в бумажный пакет, который был опечатан биркой, на которой все расписались и изъят в установленном законом порядке. Далее с 23 часов 21 минуты по 23 часа 38 минут был досмотрен «Н», в ходе досмотра денежных средств, наркотических средств не обнаружено. Затем с 23 часов 39 минут по 23 часа 56 минут, на автостоянке перед зданием Изобильненского МРО была досмотрена автомашина «ВАЗ 2114» черного цвета, на которой «Н» осуществлял поездку при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в ходе досмотра ничего запрещённого обнаружено не было. По окончанию проведенных мероприятий, им был составлен протокол проведения оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», с которым ознакомились все участвующие лица, и так как в нем все было напечатано правильно, поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ года, им в период времени с 19 часов 01 минуты по 23 часа 39 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» в отношении ФИО3, ФИО7, ФИО5 и ФИО2 К указанному мероприятию были приглашены гражданские лица Б. и А которые добровольно изъявили желание участвовать в проведении оперативного эксперимента. Кроме Б. и АН. в указанном мероприятии принимал участие «Н» в качестве закупщика (покупателя) наркотических средств. Перед началом проведения оперативно - розыскного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ход и порядок проведения мероприятия. После чего «Н» в присутствии всех лиц пояснил, что 16 ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 12 часов 15 минут «Н» со своего мобильного телефона № позвонил на мобильный телефон ФИО3 с номером № В ходе разговора между «Н» и ФИО3 была достигнута договоренность о встрече в городе 

<

адрес>, 

<

адрес> края, в ходе которой «Н» должен будет приобрести наркотическое средство каннабис (марихуана). Так же ФИО3 пояснил, что он позвонит «Н» и уточнит точное время встречи. Примерно в 16 часов 10 минут ФИО3 со своего мобильного телефона позвонил «Н», в ходе беседы между «Н» и ФИО3 последний сообщил, что находиться в городе 

<

адрес> края, но торопиться и ждать «Н» у него нет времени. ФИО3 пояснил, что едет в город 

<

адрес> и встретится после того, как будет возвращаться из города 

<

адрес>. После пояснений, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» участникам мероприятия, были предъявлены формы 1П на ФИО3, ФИО7, ФИО5 и ФИО2 Затем в присутствии приглашенных граждан были проведены следующие мероприятия: «Н» была вручена цифровая видеокамера «SC» Mini Dv., на которой записей не имелось. Также, в кабинете здания Изобильненского МРО расположенного по адресу: город 

<

адрес>» в присутствии приглашенных граждан «Н» был досмотрен на предмет обнаружения у него запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств. При проведении досмотра ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. Примерно в 19 часов 20 минут «Н позвонил ФИО3, в ходе беседы между «Н» и ФИО3, последний сообщил, что выезжает из города 

<

адрес>, и как будет доезжать, то позвонит «Н». Затем «Н», были вручены денежные средства в сумме 6000 рублей, которые предварительно были откопированы, копии сверены с оригиналами денежных купюр. Далее им, была осмотрена автомашина «ВАЗ-2114» г/н № черного цвета, на которой осуществлялся выезд при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». При досмотре указанной автомашины запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. По окончанию, вышеуказанных мероприятий «Н», приглашенные граждане и он на автомобиле «ВАЗ 2114 №» черного цвета, направились под управлением «Н» по городу 

<

адрес>, где на улице Павлова рядом с домом № 29 автомашина была остановлена. Они вышли из автомобиля, а «Н» на автомашине направился за приобретением наркотического средства. В 21 час 55 минут ФИО3 позвонил «Н» и сообщил, что уже едет, при этом поинтересовался, куда нужно приехать. Далее в ходе беседы была достигнута договоренность о встрече на территории 

<

адрес> расположенной на выезде из города 

<

адрес>, 

<

адрес> края. По пути следования ФИО3 снова позвонил «Н» и в ходе беседы между «Н» и ФИО3 последний сообщил, что находиться на 

<

адрес> 

<

адрес>» и ожидает «Н». Подъехав к 

<

адрес>», ФИО3 уже ожидал «Н» последний вышел из автомобиля и направился к стоявшей на стоянке АЗС автомашине ВАЗ 2110 серебристого цвета, регистрационными государственными знаками №. Подойдя к машине «Н» открыл заднюю левую пассажирскую дверь и сел на заднее сиденье. В машине кроме ФИО3 также находился ФИО2 В разговоре ФИО3 задавал наводящие вопросы «Н» по поводу его работы, шел разговор на бытовые темы. Далее «Н» достал ранее врученные ему денежные средства в сумме 6000 рублей и передал их ФИО3, при этом пояснил, что остальные денежные средства отдаст на следующий день в светлое время суток. После непродолжительного разговора, ФИО2 достал из-под своего сиденья пакет с содержимым и зачерпнул из него в стеклянный стакан вещества растительного происхождения, которое затем пересыпал в полимерный пакет. Далее ФИО2 передал пакет с пересыпанным в него веществом растительного происхождения ФИО3, а ФИО3 сразу же, передал «Н» указанный полимерный пакет с измельченными частями растений серо-зеленого цвета. Также в автомобиле ФИО3 передал «Н» спрессованный кусок вещества серо-зеленого цвета и сказал, чтобы «Н» попробовал данное вещество и если оно ему понравится, то можно будет приобрести подобное вещество. ФИО3 пояснил «Н», что внутри переданного только что им полимерного пакета находится марихуана в количестве двух кружек. После чего «Н» попрощался с ФИО3 и ФИО2 и направился к участвующим лицам данного мероприятия. При этом полимерный пакет, который извлек из-под своего сидения ФИО2 с остаточным содержимым вещества растительного происхождения остался в руках ФИО2 По приезду по адресу: 

<

адрес>, возле дома №, где его ожидали приглашенные граждане и он, «Н» находясь в салоне автомашины припаркованной по указанному адресу добровольно выдал ему полимерный пакет внутри которого находились измельченные части растительного происхождения и спрессованный кусок вещества серо-зеленого цвета, пояснив при этом обстоятельства приобретения. Добровольно выданные вещества, им в присутствии приглашенных граждан были упакованы в два прозрачных полимерных пакета, опечатаны и изъяты в установленном законом порядке. Далее все участвующие лица направились в Изобильненский МРО расположенный по адресу: 

<

адрес> В служебном кабинете Изобильненского МРО, в присутствии приглашенных граждан им были проведены следующие мероприятия: от «Н» было принято техническое устройство - цифровая видеокамера, на которой имелась видеозапись проведенного мероприятия, при помощи соединительных шнуров, с указанной камеры на которой имелась видеозапись, он, используя персональный компьютер, видеозапись записал на предварительно осмотренный и проверенный компакт диск, на котором отсутствовали какие-либо записи и данный компакт диск не имел каких-либо повреждений. На компакт-диске маркером была сделана надпись «ОРМ ОЭ ДД.ММ.ГГГГ», после чего он помещён в бумажный пакет, который был опечатан и изъят в установленном законом порядке. Далее, им был досмотрен «Н», в ходе досмотра денежных средств, наркотических средств не обнаружено. Затем на автостоянке перед зданием Изобильненского МРО при искусственном освещении была досмотрена автомашина «ВАЗ 2114» черного цвета, на которой «Н» осуществлял поездку при проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в ходе досмотра ничего запрещённого обнаружено не было. По окончанию проведенных мероприятий, им был составлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», с которым ознакомились все участвующие лица, и так как в нем все было напечатано правильно, поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ года, им в период времени с 08 часов 30 минут по 13 часа 28 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» в отношении ФИО3, ФИО7, ФИО5 и ФИО2 К указанному мероприятию им были приглашены гражданские лица Б. и К., которые добровольно изъявили желание участвовать в проведении оперативного эксперимента. Также в указанном мероприятии принимал участие «Н» в качестве закупщика (покупателя) наркотических средств. Перед началом проведения оперативно - розыскного мероприятия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ход и порядок проведения мероприятия. После чегооперативно - розыскное мероприятие проведено следующим образом: «Н» пояснил всем его участникам, что примерно в начале октября ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился со ФИО5 среди мало знакомых ему людей из числа жителей села 

<

адрес>. ФИО5 рассказал «Н», что совместно со своим знакомым по кличке «К» в последствии установлен как ФИО3 занимаются незаконным сбытом наркотических средств каннабиноидной группы по цене 3000 рублей за объем наркотического средства помещающегося в один стакан объемом 100 грамм и если «Н» понадобиться приобрести наркотическое средство, что ФИО5 и ФИО3 могут продать необходимое количество наркотического средства. Перед проведением мероприятия им всем его участникам были предъявлены формы 1П на ФИО3, ФИО7, ФИО5 и ФИО2 С целью конспирации было принято решение о начале проведения мероприятия около 

<

адрес> края. Так, в автомобиле «Ваз 2114» черного цвета с регистрационными государственными знаками Р № регион, припаркованном по указанному выше адресу были проведены следующие мероприятия: «Н» была вручена цифровая видеокамера «SC» Mini Dv., на которой записей не имелось. Отсутствие записей на видеокамере было установлено подключением в присутствии всех участников видеокамеры к ноутбуку. «Н» был досмотрен на предмет обнаружения у него запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств, ходе досмотра ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. Осмотренные денежные средства были заранее отксерокопированы, а оригиналы денежных средств, в сумме 6000 рублей используемые при проведении мероприятия вручены. Далее им была досмотрена автомашина «ВАЗ-2114» черного цвета, на которой осуществлялся выезд при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в ходе досмотра запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. По окончанию, вышеуказанных мероприятий«Н», приглашенные граждане и он на автомобиле «ВАЗ 2114» черного цвета под управлением «Н» направились на въезд в город 

<

адрес> со стороны города 

<

адрес>, где в трех километрах от города 

<

адрес> остановились. Он и приглашенные граждане вышли из автомашины а «Н» на автомашине проследовал к ФИО3 по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. По пути следования к назначенному месту встречи примерно в 11 часов 10 минут «Н» со своего мобильного телефона позвонил ФИО3 В ходе беседы между «Н» и ФИО3, последний пояснил, что у него закончился бензин, а «Н» пояснил, что находиться в районе «

<

адрес>». Также примерно в 11 часов 50 минут «Н» со своего мобильного телефона позвонил ФИО3 В ходе беседы между «Н» и ФИО3, «Н» пояснил, что через пять минут подъедет к месту встречи. Подъехав по адресу: город 

<

адрес>, «Н» остановился рядом с домом № № вышел из автомашины и направился к дому № №, где на улице была припаркована автомашина ВАЗ 2110 серебристого цвета с регистрационными государственными знаками А № регион, возле которой находился ФИО3. «Н» подошел к ФИО3 поздоровался и передал ФИО3 денежные средства в сумме 6000 рублей, при этом «Н» пояснил ФИО3, что 16.ДД.ММ.ГГГГ года отдал не все денежные средства за наркотическое средство. Затем ФИО3 спросил у «Н» почему так много денег; «ты тогда сколько отдал?» На что «Н» сказал; «6000 рублей как сказал Генчик» т.е. ФИО5 Затем ФИО3 часть денежных средств, в сумме 4500 рублей возвратил «Н» как сдачу и пояснил, что ФИО5 «завысил» цену за данный вид наркотического средства. После «Н» пояснил ФИО3, что 16 ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО3 передал «Н» спрессованный кусок вещества серо-зеленого цвета и этот спрессованный кусок вещества очень хорошего качества, можно ли купить у ФИО3 спрессованный кусок? На что ФИО3 пояснил, что если «Н» будет покупать на 20000 (двадцать тысяч) рублей, то ФИО3 сделает нормальную дозу наркотического средства. «Н» пояснил ФИО3, что подумает над данным вопросом, и они созвонятся по мобильной связи. После чего «Н» попрощался с ФИО3 и направился к ним на обговоренное заранее условленное место встречи: выезд из х. 

<

адрес>. По приезду, на 2-ом километре от х. 

<

адрес>, где его они ожидали,«Н» находясь в автомашине, припаркованной по вышеуказанному адресу, добровольно выдал денежные средства в сумме 4500 рублей, при этом пояснил, что данные денежные средства ему вернул ФИО3 как сдачу за наркотическое средство. Далее они направились в Изобильненский МРО расположенный по адресу: город 

<

адрес>». В служебном кабинете Изобильненского МРО, в присутствии приглашенных граждан им от «Н» было принято техническое устройство, цифровая видеокамера, на которой имелась видеозапись проведенного мероприятия. Также было установлено, что по техническим причинам время на видеозаписи было указанно неверно, в чем присутствующие лица убедились. Далее при помощи соединительных шнуров, с указанной камеры на которой имелась видеозапись ОРМ (три файла) используя персональный компьютер, видеозаписи были записаны на предварительно осмотренный и проверенный компакт диск, на котором отсутствовали какие-либо записи, и данный компакт диск не имел каких-либо повреждений. На компакт-диске маркером была сделана надпись «ОРМ ОЭ ДД.ММ.ГГГГ», после чего он помещён в бумажный пакет, который был опечатан и изъят в установленном законом порядке. Далее был досмотрен «Н», в ходе досмотра денежных средств, наркотических средств не обнаружено. Затем на автостоянке перед зданием Изобильненского МРО при естественном освещении была досмотрена автомашина «ВАЗ 2114» черного цвета, в ходе досмотра ничего запрещённого обнаружено не было. По окончанию проведенных мероприятий, им был составлен протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», с которым ознакомились все участвующие лица, и так как в нем все было напечатано правильно, поставили свои подписи. 

Из показаний ФИО4 осужденного 7 ДД.ММ.ГГГГ. Изобильненским районным судом Ставропольского краевого суда по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ, данных в судебном заседании 11.01.2017г., и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что «Ю.» он знает под фамилией Г, они знакомы с ним на протяжении нескольких лет. Ему известно, что он употребляет запрещенные препараты, какие именно, не знает, но все время находится «под кайфом». 

ДД.ММ.ГГГГ г. он с Ю. не созванивался, не встречался, никаких денег от него не получал, ему ничего не передавал. 

ДД.ММ.ГГГГ г. он находился у себя дома со своей девушкой и знакомым по имени Костик. Около 15.00 час.ему на мобильный телефон позвонил Ю. и сообщил, что он находится недалек от его дома, желает заехать к нему, пообщаться, на что он ответил: «Заезжай». Ю. принес с собой сверток и пояснил, что в нем находится марихуана, предложит покурить, сказал, что там на всех хватит. О от данного предложения отказался, а он согласился. Ю находился в состоянии алкогольного опьянения, пояснил, что выпил 250 гр. водки, что ему полегчало, а если он покурит, то ему будет «совсем хорошо». Они покурили в сарае, после чего он попроси Ю. отсыпать ему марихуаны «покурить на раз», но он ему отказал и поспросил денег на бензин, сказал, что ему надо рублей 200-300. Ю. ему ничего не передавал, он у него ничего не приобретал, ему (Ю.) ничего не продавал, а деньги дал по его же просьбе, на бензин. 

Не отрицает, что в ДД.ММ.ГГГГ г. он сорвал верхушечные части растений конопля для личного употребления, марихуану хранил у себя дома в банке. Понимает, что хранение, употребление наркотических средств запрещено законом, сбытом наркотических средств не занимался, марихуану хранил исключительно для личного употребления.

ФИО3 приходится ему знакомым, они вместе отбывали с ним наказание в местах лишения свободы, но дружеские отношения не поддерживали, иногда созванивались. Никакой договоренности о сбыте наркотических средств между ними не было. В ДД.ММ.ГГГГ г. он был переведен в другую колонию, то есть никакой договоренности о сбыте наркотических средств между ними не было.

ДД.ММ.ГГГГ г. его привезли в Изобильненский МРО и сказали, что он должен будет подписать те показания, которые они напишут, а в противном случае «подкинут» наркотики ему домой и его мать сядет рядом с ним. Он попытался объяснить, что к сбыту наркотических средств он не имеет никакого отношения, что на видеосъемке это отчетливо просматривается, но его никто не слушал. Позже вызвали адвоката, ему ничего не оставалось делать, как подписать протокол допроса, не подставлять же «старушку».

Сбытом наркотических средств он никогда не занимался, кроме марихуаны, путем курения, ничего не употребляет. Считает, что его оговорили Ю, ФИО12, ранее между ними случались «трения», доходило дело и до драки. 

Из показаний ФИО5 осужденного ДД.ММ.ГГГГ. Изобильненским районным судом Ставропольского краевого суда по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ, данных в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ., и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что его действия образуют пособничество в незаконном хранении, приобретении наркотических средств у ФИО3 и их передаче, по просьбе последнего, Н 

В середине октября ДД.ММ.ГГГГ г. ему на мобильный телефон позвонил знакомый по имени Н) с просьбой связаться с ФИО3 и попросить для него коноплю. Он согласился оказать ему такую услугу. В ходе общения с ФИО3, тот ответил, что у него есть марихуана- один спичечный коробок, договорились о встрече. Они с Н подъехали в условное место, ФИО3 сел к ним в автомобиль и указал место, куда надо ехать. По приезду к лесопосадке, расположенной на окраине г. 

<

адрес>, ФИО3 вышел из автомобиля, зашел в лесополосу и вынес сверток, в котором находилось наркотическое средство. После чего, они отвезли ФИО3 домой, а сами направились в пос. 

<

адрес>, где разделили содержимое свертка пополам. Н. ему денежные средства не передавал, он ему ничего не продавал. Считает, что ФИО3 оговорил его с подачи сотрудников правоохранительных органов, которые обещали ему минимальный срок наказания. По его мнению, никакой организованной группы не было. Он никогда не занимался сбытом наркотических средств. Не отрицает, что иногда употреблял марихуану, путем курения, но делал это вне дома. 

Из показаний ФИО3 осужденного ДД.ММ.ГГГГ. судебной коллегией по уголовным делам Ставропольского краевого суда по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ, данных в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ., и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что он являлся организатором преступной группы, в организованную группу входили ФИО4, ФИО13 и ФИО14, между ними были распределены роли, они занимались сбытом наркотиков. Он давал им наркотики для продажи, а члены группы возвращали ему денежные средства, вырученные от продажи. Однако суммы денег и устанавливаемые им расценки он не вспомнил, по эпизоду с ФИО13, подтвердил, что наркотики Н передавал именно ФИО13, а деньги за них брал он. ФИО4 он предложил сбывать наркотики, на что тот согласился, он передавал ФИО4 наркотики, которые привозил к нему домой. А ФИО4 передавал ему деньги, цену за продажу наркотиков устанавливал он. С Н его познакомил ФИО14, который попросил для Нерсесяна наркотики, он дал. По вопросам реализации наркотиков он созванивался с членами организованной группы, а при встречах обговаривали нюансы.

Вина ФИО2 в предъявленном обвинении в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, также подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- Заключением эксперта № 182 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, в виде измельченных частей растений серо-зеленого цвета, является наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Постоянная расчетная масса наркотического средства «каннабис» (марихуана) после высушивания составила 6,43 грамма. 

Представленное на экспертизу вещество, массой 0,43 грамма, является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество, в виде измельченных частей растений серо-зеленого цвета, является наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Постоянная расчетная масса наркотического средства «каннабис» (марихуана) после высушивания составила 48,21 грамма (том 6 л.д. 66-105).

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрены: бумажный сверток с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 6,43 грамма, добровольно выданный ДД.ММ.ГГГГ года лицом под псевдонимом «Н» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент»; комкообразное спрессованное вещество, являющееся наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 0,43 грамма, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ года лицом под псевдонимом «Н» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент»; полимерный пакет с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 48,21 грамма, добровольно выданный ДД.ММ.ГГГГ года лицом под псевдонимом «Н» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» (том 6 л.д. 106-118).

-Протоколом осмотра предметов и прослушивание аудиозаписи от 23 ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен и прослушан магнитный носитель (компакт-диск) содержащий аудиозапись проведенного ДД.ММ.ГГГГ года, оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО5 и ФИО3 (том 7 л.д. 81-87).

- Протоколом просмотра и прослушивание аудиозаписи от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен и прослушан магнитный носитель (компакт-диск) содержащий аудиовидеозаписи проведенного ДД.ММ.ГГГГ года, оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО2, ФИО5 и ФИО3 (том 7 л.д. 156-159).

- Протоколом просмотра и прослушивание аудиозаписи от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен и прослушан магнитный носитель (компакт-диск) содержащий аудиовидеозаписи проведенного ДД.ММ.ГГГГ года, оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО3 (том 7 л.д. 162-165).

- Протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ гола, магнитного носителя (компакт-диск № 1008с), содержащего аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО3, использовавшего мобильный телефон с абонентским номером 8№, согласно которому установлено, что ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года включительно, осуществлял телефонные соединения с ФИО4, ФИО5 и ФИО2, а также с другими лицами, направленные на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства «каннабис» (марихуана), в составе организованной преступной группы. Также осмотром магнитного носителя и прослушиванием телефонных переговоров ФИО3 установлено, что в своей незаконной деятельности в процессе телефонных переговоров, направленных на незаконный сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана), в составе организованной преступной группы, он использовал всевозможные меры конспирации своей противоправной деятельности. Телефонные переговоры, содержащиеся на осмотренном магнитном носителе также свидетельствуют о длительности совершения преступлений ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО13 в составе организованной преступной группы (том 7 л.д. 19-35).

- Протокоомл осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ года, магнитных носителей (2 компакт-диска № 1007с и 1009с), содержащих аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО3, использовавшего мобильный телефон с абонентским номером №, согласно которому установлено, что ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года включительно, осуществлял телефонные соединения с ФИО4, ФИО5 и ФИО2, а также с другими лицами, направленные на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства «каннабис» (марихуана), в составе организованной преступной группы. Также осмотром магнитного носителя и прослушиванием телефонных переговоров ФИО3 установлено, что в своей незаконной деятельности в процессе телефонных переговоров, направленных на незаконный сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана), в составе организованной преступной группы, он использовал всевозможные меры конспирации своей противоправной деятельности. Телефонные переговоры, содержащиеся на осмотренном магнитном носителе также свидетельствуют о длительности совершения преступлений ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО13 в составе организованной преступной группы (том 7 л.д. 38-50).

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, магнитного носителя (компакт-диск DVD-R), содержащего детализацию телефонных соединений ФИО4 по абонентскому номеру «№» за период с 01 ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО3 по абонентскому номеру «№» за период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО5 по абонентскомуномеру «№» за период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2 по абонентскому номеру «№» за период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года, с указанием адресов базовых станций, принимавших сигнал в момент телефонных соединений указанных абонентских номеров, анкетных данных лиц, на которые зарегистрированы указанные абонентские номера телефонов, анкетных данных лиц, осуществлявших телефонные соединения с указанными абонентскими номерами, согласно которому ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО2 осуществлялись телефонные вызовы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана) (том 4 л.д. 212-217).

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Nokia 112» с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» номер 8№; мобильный телефон «Nokia 112» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» номер №; мобильный телефон «Nokia» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» номер №-№;мобильный телефон «Nokia» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» номер 8-№; мобильный телефон «Filips» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» номер №; использовавшиеся ФИО4,ФИО3, ФИО5 и ФИО2 при совершении преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотического средства «каннабис» (марихуана), в составе организованной преступной группы (том 8 л.д. 16-17).

-Протоколом проведения оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ года с изложением хода, содержания и результатов оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО5 и ФИО3, проведенного старшим оперуполномоченным Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю В 15 ДД.ММ.ГГГГ года (том 1 л.д. 222-226).

- Актами опросов лица под псевдонимом Н», Г., А. от ДД.ММ.ГГГГ года по поводу хода, содержания и результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ года (том 1 л.д. 229-239).

- Справкой об исследовании № 194-и от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой, представленные на исследование измельченные части растений серо-зеленого цвета, в бумажном свертке, являются наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Постоянная расчетная масса наркотического средства «каннабис» (марихуана) после высушивания составила 6,52 грамма (том 2 л.д. 2-6). 

-Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ года с изложением хода, содержания и результатов оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО2, ФИО5 и ФИО3, проведенного старшим оперуполномоченным Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года (том 2 л.д. 86-89).

- Копиями денежных купюр в сумме 6000 рублей используемые в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ года (том 2 л.д. 90-91).

- Актом по результатам проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в период с 22 часов 40 минут по 23 часа 45 минут, сотрудниками Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО3 (том 2 л.д. 93-94).

- Актами опросов лица под псевдонимом «Н», Б А Г., Ж., от ДД.ММ.ГГГГ по поводу хода, содержания и результатов проведения оперативно - розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», «Наблюдение», проведенных ДД.ММ.ГГГГ года (том 2 л.д. 96-108).

- Справкой об исследовании № 198-и от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,48 грамма, является наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса). Представленные на исследование части растений серо-зеленого цвета, являются наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Постоянная расчетная масса наркотического средства «каннабис» (марихуана) после высушивания составила 48,29 грамма (том 2 л.д. 118-123).

-Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ года с изложением хода, содержания и результатов оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО2, ФИО5 и ФИО3 и проведенного старшим оперуполномоченным Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю В. ДД.ММ.ГГГГ года (том 2 л.д. 132-134).

- Актами опросов лица под псевдонимом «Н», Б., А от ДД.ММ.ГГГГ года по поводу хода, содержания и результатов проведения оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» проведенного ДД.ММ.ГГГГ года (том 2 л.д. 137-146).

Вещественными доказательствами: 

-бумажным свертком с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 6,43 грамма, добровольно выданный ДД.ММ.ГГГГ года лицом под псевдонимом «Н» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», упакованный в прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью. 

- комкообразным спрессованным веществом, являющимся наркотическим средством «гашиш» (анаша, смола каннабиса) массой 0,43 грамма, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ года лицом под псевдонимом «Н» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», упакованное в прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью. 

- полимерным пакетом с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 48,21 грамма, добровольно выданным ДД.ММ.ГГГГ года лицом под псевдонимом «Н» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», упакованным в прозрачный полимерный пакет, опечатанный печатью (том 13 л.д. 14-17);

- магнитным носителем (компакт-диск), содержащим аудиозапись оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ года, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью (том 7 л.д. 88);

- магнитным носителем (компакт-диск), содержащим аудиовидеозапись оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ года, упакованным в бумажный конверт, опечатанный печатью (том 7 л.д. 160);

- магнитным носителем (компакт-диск), содержащим аудиовидеозапись оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ года, упакованным в бумажный конверт, опечатанный печатью (том 7 л.д. 166);

- магнитным носителем (компакт-диск № 1008с), с хранящимися на нем аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО3 использующего мобильный телефон с абонентским номером №, упакованным в бумажный конверт, опечатанный печатью (том 7 л.д. 36);

- магнитным носителем (2 компакт-диска № 1007с и 1009с), с хранящимися на них аудиозаписями оперативно - розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО3, использующего мобильный телефон с абонентским номером №, упакованным в бумажный конверт, опечатанный печатью (том 7 л.д. 51);

- магнитным носителем (компакт-диск DVD-R) с хранящейся на нем детализацией телефонных соединений ФИО2 по абонентскому номеру «№» за период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО3 по абонентскому номеру №» за период с ДД.ММ.ГГГГ года до 25 ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО5 по абонентскому номеру «№» за период с 01 ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО4 по абонентскому номеру «№» за период с 01 ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года, упакованным в бумажный конверт, опечатанный печатью (том 4 л.д. 219); 

- мобильным телефоном «Nokia 112» с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» номер 8№; мобильным телефоном «Nokia 112» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» номер 8№; мобильным телефоном «Nokia» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» номер №; мобильным телефоном «Nokia» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» номер 8№; мобильным телефоном «Filips» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» номер 8-№; упакованными в пакеты, опечатанными печатью (том 13 л.д. 14-17).

Вина ФИО2 по эпизоду совершения преступления предусмотренного ч. 1 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту приготовления в период с ДД.ММ.ГГГГ года по 24 ДД.ММ.ГГГГ года (включительно) к незаконному сбыту наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний свидетеля И., данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ года, в вечернее время, он был приглашен сотрудником наркоконтроля в качестве приглашенного гражданина, для участия в проведении ОРМ «Обследование...», кроме него в качестве второго присутствующего лица был приглашен гражданин Е. Обследование проводилось в городе 

<

адрес>, улица 

<

адрес> № 5, принадлежащая ФИО2 и его родителям. Далее он, Е и сотрудники наркоконтроля поднялись на третий этаж пятиэтажного жилого дома и позвонили в квартиру 5 и им открыли дверь мать и отец ФИО2 Сотрудники наркоконтроля показали свои служебные удостоверения и зачитали постановление суда о разрешении проведения «Обследования….» после чего предложили ФИО2 добровольно выдать наркотические средства, вещи и предметы, запрещенные в гражданском обороте. К заявил, что таковых не имеет и не хранит. После чего ФИО2 провел всех участников проводимого мероприятия в свою квартиру, состоящую из трёх комнат, слева от входа в квартиру расположена кухня, куда и отправились все вышеуказанные лица, в ходе обследования данной комнаты обнаружено и изъято ни чего не было. После чего все вышеуказанные лица направились в следующую комнату с выходом на балкон, которая как пояснил ФИО2, принадлежит ему и что большее время провождения дома он находится в ней. Далее сотрудники наркоконтроля стали проводить обследование данной комнаты, в ходе которого были обнаружены и изъяты: коробка из-под диска в которой находились два газетных свертка с находившимися в них семенами конопли, а также газетный сверток с коричневым налетом, два спичечных коробка с измельченными частями серо-зеленого цвета, один из которых находился внутри пачки из под сигарет. После чего К пояснил, всем участникам проводимого мероприятия, что в данных спичечных коробках находится наркотическое средство марихуана, которую он хранит для личного потребления. Далее все вышеуказанные лица отправились на балкон, где была обнаружена полимерная бутылка с коричневым налетом внутри, на горловине которой имелся отрезок фольги с коричневым налетом. Указанную полимерную бутылку как пояснил ФИО2 всем присутствующим лицам, он использовал в качестве приспособления для употребления путем курения наркотических средств каннабисной группы. Данные вещи и предметы в присутствии всех участников проводимого мероприятия, упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити, опечатаны белым листом бумаги с оттиском печати с подписями всех участвующих лиц при проведении обследования. Затем все вышеуказанные лица направились в следующую комнату, по центру которой стояла кровать, за спинкой которой на полу находился черный полимерный пакет внутри которого находились три полимерных пакета, которые содержали в себе различные бумажные свертки с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Вышеуказанный полимерный пакет был упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого опечатана вышеуказанным способом. После чего сотрудник наркоконтроля пояснил, что ОРМ «Обследование...» прекращено, о чем составил протокол обследования, с которым ознакомились все участвующие и присутствующие лица, и так как в нем все было записано правильно, поставили свои подписи (том 3 л.д. 1-3).

Из показаний свидетеля Е., данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ года, в вечернее время, он был приглашен сотрудником наркоконтроля в качестве приглашенного гражданина, а именно для удостоверения факта, содержания и результатов проводимого ОРМ «Обследование...». Обследование проводилось в 

<

адрес> 5, принадлежащая ФИО2 и его родителям. Далее он, второй понятой и сотрудники наркоконтроля поднялись на третий этаж пятиэтажного жилого дома и позвонили в квартиру № 5, после чего им открыли дверь мать и отец ФИО2 Сотрудники наркоконтроля показали свои служебные удостоверения и зачитали постановление суда о разрешении проведения «Обследования….» после чего предложили ФИО2 добровольно выдать наркотические средства, вещи и предметы, запрещенные в гражданскомобороте, на что ФИО2 заявил, что таковых не имеется. После чего ФИО2 провел всех участников проводимого мероприятия в свою квартиру, состоящую из трёх комнат, слева от входа в квартиру расположена кухня, куда и отправились все вышеуказанные лица в ходе обследования данной комнаты обнаружено и изъято ни чего не было. После чего все вышеуказанные лица направились в следующую комнату с выходом на балкон, которая как пояснил ФИО2, принадлежит ему и что большее время провождения дома он находится в ней. Далее сотрудники наркоконтроля стали проводить обследование данной комнаты, в ходе которого были обнаружены и изъяты коробка из под диска, в которой находились два газетных свертка с находившимися в них семенами конопли, а также газетный сверток с коричневым налетом, два спичечных коробка с измельченными частями серо-зеленого цвета, один из которых находился внутри пачки из под сигарет. После чего ФИО2 пояснил, всем участникам проводимого мероприятия, что в данных спичечных коробках находится наркотическое средство марихуана, которую он хранит для личного потребления. Далее все вышеуказанные лица отправились на балкон, где была обнаружена полимерная бутылка с коричневым налетом внутри, на горловине которой имелся отрезок фольги с коричневым налетом. Указанную полимерную бутылку как пояснил ФИО2 всем присутствующим лицам, он использовал в качестве приспособления для употребления путем курения наркотических средств каннабисной группы. Данные вещи и предметы в присутствии всех участников проводимого мероприятия, упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити, опечатаны белым листом бумаги с оттиском печати с подписями всех участвующих лиц при проведении обследования. Затем все вышеуказанные лица направились в следующую комнату, по центру которой стояла кровать, за спинкой которой на полу находился черный полимерный пакет внутри которого находились три полимерных пакета, которые содержали в себе различные бумажные свертки с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Вышеуказанный полимерный пакет был упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого опечатана вышеуказанным способом. После чего сотрудник наркоконтроля пояснил, что ОРМ «Обследование...» прекращено, о чем составил протокол обследования, с которым ознакомились все участвующие и присутствующие лица, и так как в нем все было записано правильно, поставили свои подписи (том 3 л.д. 4-6).

Из показаний свидетеля З данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ года, старшим оперуполномоченным Изобильненского МРО Р проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> край, 

<

адрес> район, 

<

адрес> 1, квартира № № по месту проживания К. Кроме него в данном мероприятии принимали участие оперативные сотрудники Изобильненского МРО, присутствующие лица: М и И., участвующие лица: ФИО15, ФИО16 и ФИО2. Перед началом проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование…» старшим оперуполномоченным Р гражданину ФИО2 было предъявлено постановление Изобильненского районного суда о разрешении проведения «Обследования…» по месту его проживания, с которым ФИО2 ознакомился и на обратной стороне постановления поставил свою подпись. После чего в присутствии всех лиц, ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что ФИО2 в присутствии всех лиц пояснил, что каковых по месту своего проживания не имеет и не хранит. Затем ФИО2 провел всех участников проводимого мероприятия в квартиру, состоящую из трех комнат, слева от входа в квартиру расположено кухонное помещение. В ходе обследования кухонного помещения, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Далее все участники мероприятия направились в спальную комнату имеющую выход на балкон, данная комната принадлежит ФИО2 В результате проведения обследования указанной спальной комнаты были обнаружены и изъяты коробка из под диска, в которой находились два газетных свертка, в которых находились семена конопли, газетный сверток с коричневым налетом, два спичечных коробка с измельченными частями серо-зеленого цвета, один из которых находился в пачке из-под сигарет марки «Мальборо». ФИО2 пояснил всем участникам проводимого мероприятия, что в данных спичечных коробках находится наркотическое средство марихуана, которую он хранит для личного потребления. Затем все лица отправились на балкон, где была обнаружена полимерная бутылка с коричневым налетом внутри, на горловине которой имелся отрезок фольги с коричневым налетом. Указанную полимерную бутылку как пояснил ФИО2, он использовал в качестве приспособления для употребления путем курения наркотического средства каннабисной группы. Обнаруженные предметы и вещества в присутствии всех участников, упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити, опечатаны белым листом бумаги с оттиском печати с подписями всех лиц принимавших участие в проведении обследования. Затем все лица направились в следующую комнату, по центру которой стояла кровать, за спинкой кровати на полу находился черный полимерный пакет, внутри которого находились три полимерных пакета, которые содержали в себе различные бумажные свертки с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Вышеуказанный полимерный пакет был упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого опечатана вышеуказанным способом. После проведения обследования старший оперуполномоченный Р. пояснил, что ОРМ «Обследование...» прекращено, о чем составил протокол обследования, с которым ознакомились все участвующие и присутствующие лица, и так как в нем все было записано правильно, поставили свои подписи (том 7 л.д. 213-215).

Из показаний свидетеля Р., данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ года, им проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту проживания ФИО13 К, указанное мероприятие санкционированно постановлением № 43 от ДД.ММ.ГГГГ года Изобильненским 

<

адрес>. Кроме него в данном мероприятии принимали участие оперативные сотрудники: З и Г присутствующие лица: И. и Д., участвующие лица: ФИО15, ФИО16 и ФИО2 Перед началом проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование…» ФИО2 было предъявлено постановление Изобильненского районного суда о разрешении проведения «Обследования…» по месту его проживания, с которым ФИО2 ознакомился и на обратной стороне постановления поставил свою подпись. После чего в присутствии всех лиц, ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что ФИО2 в присутствии всех лиц пояснил, что каковых по месту своего проживания не имеет и не хранит. Затем ФИО2 провел всех участников проводимого мероприятия в свою квартиру, состоящую из трех комнат, слева от входа в квартиру было расположено кухонное помещение. В ходе обследования кухонного помещения, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Далее все участники мероприятия направились в спальную комнату имеющую выход на балкон, данная комната принадлежит ФИО2. В результате проведения обследования указанной спальной комнаты были обнаружены и изъяты коробка из под диска, в которой находились два газетных свертка, в которых находились семена конопли, газетный сверток с коричневым налетом, два спичечных коробка с измельченными частями серо-зеленого цвета, один из которых находился в пачке из-под сигарет марки «Мальборо». ФИО2 пояснил, всем участникам проводимого мероприятия, что в данных спичечных коробках находится наркотическое средство марихуана, которую он хранит для личного потребления. Затем все лица отправились на балкон, где была обнаружена полимерная бутылка с коричневым налетом внутри, на горловине которой имелся отрезок фольги с коричневым налетом. Указанную полимерную бутылку как пояснил ФИО2, он использовал в качестве приспособления для употребления путем курения наркотического средства каннабисной группы. Обнаруженные предметы и вещества в присутствии всех участников, упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити, опечатаны белым листом бумаги с оттиском печати с подписями всех лиц принимавших участие в проведении обследования. Затем все лица направились в следующую комнату, по центру которой стояла кровать, за спинкой которой на полу находился черный полимерный пакет внутри которого находились три полимерных пакета, которые содержали в себе различные бумажные свертки с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Вышеуказанный полимерный пакет был упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого опечатана вышеуказанным способом. После проведения обследования он пояснил, что ОРМ «Обследование...» прекращено, о чем составил протокол обследования, с которым ознакомились все участвующие и присутствующие лица, и так как в нем все было записано правильно, поставили свои подписи (том 8 л.д. 1-3).

Из показаний свидетеля Т., данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, ДД.ММ.ГГГГ года,он принимал участие в проведении досмотра ФИО2, указанное мероприятие проводилось старшим оперуполномоченным Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю майором полиции Г. По имеющейся оперативной информации ФИО2 занимается незаконным сбытом, перевозкой и хранением наркотических средств каннабисной группы, а также является активным участником организованной преступной группы. Так, ДД.ММ.ГГГГ года, в служебном кабинете Изобильненского МРО, Г. был проведен досмотр ФИО2, досмотр проводился в присутствии двух приглашенных граждан П и Х, а также оперативных сотрудников Изобильненского МРО. Перед проведением досмотра Г. были зачитаны и разъяснены права и обязанности каждому участвующему лицу. После чего Г. предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства, находящиеся при ФИО2 и его личных вещах, на что он заявил, что таковых при себе и в личных вещах не имеет. В результате досмотра ФИО2, у последнего в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Нокиа» черного цвета, имей и сим карта которого были переписаны в протокол досмотра, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан и изъят в установленном законом порядке. Далее в ходе досмотра ФИО2 в указанном кармане куртки был обнаружен металлический ключ с надписью «Героин», который был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан и изъят в установленном законом порядке. После чего был досмотрен черный матерчатый рюкзак принадлежащий ФИО2, в результате досмотра в рюкзаке были обнаружены следующие предметы и вещества: прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был упакован в другой полимерный пакет, опечатан и изъят в установленном законом порядке. Далее внутри рюкзака было обнаружено портмоне коричневого цвета, внутри которого были обнаружены и изъяты: две купюры достоинством по пять тысяч рублей; одна купюра достоинством одна тысяча рублей; две купюры достоинством по сто рублей; одна купюра достоинством пятьдесят рублей; одна купюра достоинством десять рублей; все серии и номера купюр были переписаны в протокол досмотра, вышеуказанные купюры денежных средств были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан и изъят в установленном законом порядке. Также в портмоне были обнаружены и изъяты две пластиковые карты, номера которых также были переписаны в протокол досмотра. Вышеуказанные карты были упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатаны и изъяты в установленном законом порядке. Кроме того в портмоне находились различные визитные и дисконтные карты, которые не изымались и не упаковывались. Также в рюкзаке были обнаружены: паспорт на ФИО2, книга, упаковка конфет, и церковные вещи (икона, амулет), которые также не изымались и не упаковывались. После проведенного досмотра, Г. был составлен протокол досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, и так как в нем все было записано правильно, поставили свои подписи. К от подписания протокола и получения копии протокола отказался, однако с протоколом ознакомился (том 8 л.д. 4-7).

Из показаний свидетеля Г., данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что 

<

адрес> года, им в соответствии с ФЗ об ОРД был проведён ряд оперативно - розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности К, жителя города 

<

адрес>. По имеющейся оперативной информации ФИО2 занимается незаконным сбытом, перевозкой и хранением наркотических средств каннабисной группы, а также является активным участником организованной преступной группы. Так, ДД.ММ.ГГГГ года, в служебном кабинете Изобильненского МРО УФСКН России по Ставропольскому краю, им был проведен досмотр ФИО2, досмотр проводился в присутствии двух приглашенных граждан П и Х, а также оперативных сотрудников Изобильненского МРО. Перед проведением досмотра им были зачитаны и разъяснены права и обязанности каждому участвующему лицу. После чего он предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства, находящиеся при ФИО2 и его личных вещах, на что он заявил, что таковых при себе и в личных вещах не имеет. В результате досмотра ФИО2, у последнего в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Нокиа» черного цвета, имей и сим карта которого были переписаны в протокол досмотра, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан и изъят в установленном законом порядке. Далее в ходе досмотра ФИО2 в указанном кармане куртки был обнаружен металлический ключ с надписью «Героин», который был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан и изъят в установленном законом порядке. После чего был досмотрен черный матерчатый рюкзак принадлежащий ФИО2, в результате досмотра в рюкзаке были обнаружены следующие предметы и вещества: прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был упакован в другой прозрачный полимерный пакет, опечатан и изъят в установленном законом порядке. Далее внутри рюкзака было обнаружено портмоне коричневого цвета, внутри которого были обнаружены и изъяты: две купюры достоинством по пять тысяч рублей; одна купюра достоинством одна тысяча рублей; две купюры достоинством по сто рублей; одна купюра достоинством пятьдесят рублей; одна купюра достоинством десять рублей; все серии и номера купюр были переписаны в протокол досмотра, вышеуказанные купюры денежных средств были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан и изъят в установленном законом порядке. Также в портмоне были обнаружены и изъяты две пластиковые карты, номера которых также были переписаны в протокол досмотра. Вышеуказанные карты были упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатаны и изъяты в установленном законом порядке. Кроме того в портмоне находились различные визитные и дисконтные карты, которые не изымались и не упаковывались. Также в рюкзаке были обнаружены: паспорт на ФИО2, книга, упаковка конфет, и церковные вещи (икона, амулет), которые также не изымались и не упаковывались. После проведенного досмотра, им был составлен протокол досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, и так как в нем все было записано правильно, поставили свои подписи. ФИО2 от подписания протокола и получения копии протокола отказался, однако с протоколом ознакомился (том 8 л.д. 22-24).

Из показаний свидетеля Н., данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ года, старшим оперуполномоченным Изобильненского МРО Р., проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 Кроме него в данном мероприятии принимали участие оперативные сотрудники Изобильненского МРО, присутствующие лица: И. и И., участвующие лица: ФИО15, ФИО16 и ФИО2 Перед началом проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование…» старшим оперуполномоченным Р., гражданину ФИО2 было предъявлено постановление Изобильненского районного суда о разрешении проведения «Обследования…» по месту его проживания, с которым ФИО2 ознакомился и на обратной стороне постановления поставил свою подпись. После чего в присутствии всех лиц, ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что ФИО2 в присутствии всех лиц пояснил, что каковых по месту своего проживания не имеет и не хранит. Затем ФИО2 провел всех участников проводимого мероприятия в квартиру, состоящую из трех комнат, слева от входа в квартиру была расположена кухонное помещение. В ходе обследования кухонного помещения, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Далее все участники мероприятия направились в спальную комнату имеющую выход на балкон, данная комната принадлежит ФИО2. В результате проведения обследования указанной спальной комнаты были обнаружены и изъяты коробка из под диска, в которой находились два газетных свертка, в которых находились семена конопли, газетный сверток с коричневым налетом, два спичечных коробка с измельченными частями серо-зеленого цвета, один из которых находился в пачке из-под сигарет марки «Мальборо». ФИО2 пояснил, всем участникам проводимого мероприятия, что в данных спичечных коробках находится наркотическое средство марихуана, которую он хранит для личного потребления. Затем все лица отправились на балкон, где была обнаружена полимерная бутылка с коричневым налетом внутри, на горловине которой имелся отрезок фольги с коричневым налетом. Указанную полимерную бутылку как пояснил ФИО2, он использовал в качестве приспособления для употребления путем курения наркотического средства каннабисной группы. Обнаруженные предметы и вещества в присутствии всех участников, упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы нити, опечатаны белым листом бумаги с оттиском печати с подписями всех лиц принимавших участие в проведении обследования. Затем все лица направились в следующую комнату, по центру которой стояла кровать, за спинкой кровати на полу находился черный полимерный пакет, внутри которого находились три полимерных пакета, которые содержали в себе различные бумажные свертки с измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Вышеуказанный полимерный пакет был упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого опечатана вышеуказанным способом. После проведения обследования старший оперуполномоченный Р. пояснил, что ОРМ «Обследование...» прекращено, о чем составил протокол обследования, с которым ознакомились все участвующие и присутствующие лица, и так как в нем все было записано правильно, поставили свои подписи (том 8 л.д. 19-21).

Из показаний свидетеля В., данных им при производстве предварительного расследования, и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ года, он принимал участие в проведении досмотра ФИО2 По имеющейся оперативной информации ФИО2 занимается незаконным сбытом, перевозкой и хранением наркотических средств каннабисной группы, а также является активным участником организованной преступной группы, в состав которой входят ФИО3, ФИО7, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 Указанное мероприятие проводил старший оперуполномоченный Изобильненского МРО майор полиции Г. Так, ДД.ММ.ГГГГ года, в служебном кабинете Изобильненского МРО, с участием приглашенных граждан Х. и П., в присутствии старшего оперуполномоченного Т. и него, Г. был проведен досмотр ФИО2 Перед проведением досмотра Г. были зачитаны и разъяснены права и обязанности каждому участвующему лицу. После чего Г в присутствии всех лиц предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства, находящиеся при ФИО2 и его личных вещах, на что ФИО2 заявил, что таковых при себе и в личных вещах не имеет и не хранит. В результате досмотра ФИО2, у последнего в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Нокиа» черного цвета, имей и сим карта которого были переписаны в протокол досмотра, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан и изъят в установленном законом порядке. Далее в ходе досмотра ФИО2 в указанном кармане куртки был обнаружен металлический ключ с надписью «Героин», который также был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан и изъят в установленном законом порядке. После чего был досмотрен черный матерчатый рюкзак принадлежащий ФИО2 и находящейся при нем, в результате досмотра в рюкзаке были обнаружены следующие предметы и вещества: прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, который был упакован в другой прозрачный полимерный пакет, опечатан и изъят в установленном законом порядке. Далее внутри рюкзака было обнаружено портмоне коричневого цвета, внутри которого были обнаружены и изъяты: две купюры достоинством по пять тысяч рублей; одна купюра достоинством одна тысяча рублей; две купюры достоинством по сто рублей; одна купюра достоинством пятьдесят рублей; одна купюра достоинством десять рублей; все серии и номера купюр были переписаны в протокол досмотра, вышеуказанные купюры денежных средств были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан и изъят в установленном законом порядке. Также в портмоне были обнаружены и изъяты две пластиковые карты, номера которых также были переписаны в протокол досмотра. Вышеуказанные карты были упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатаны и изъяты в установленном законом порядке. Кроме того в портмоне находились различные визитные и дисконтные карты, которые не изымались и не упаковывались. Также в рюкзаке были обнаружены: паспорт на ФИО2, книга, упаковка конфет, и церковные вещи (икона, амулет), которые также не изымались и не упаковывались. После проведенного досмотра, старшим оперуполномоченным Изобильненского МРО Г. был составлен протокол досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица, и так как в нем все было записано правильно, поставили свои подписи. ФИО2 от подписания протокола и получения копии протокола отказался, однако с протоколом ознакомился (том 8 л.д. 68-80).

Из показаний ФИО4 осужденного ДД.ММ.ГГГГ. Изобильненским районным судом Ставропольского краевого суда по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ, данных в судебном заседании 11.01.2017г., и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что «А.» он знает под фамилией Л, они знакомы с ним на протяжении нескольких лет. Ему известно, что он употребляет запрещенные препараты, какие именно, не знает, но все время находится «под кайфом». 

ДД.ММ.ГГГГ г. он с Ю. не созванивался, не встречался, никаких денег от него не получал, ему ничего не передавал. 

ДД.ММ.ГГГГ г. он находился у себя дома со своей девушкой и знакомым по имени К. Около 15.00 час.ему на мобильный телефон позвонил Ю. и сообщил, что он находится недалек от его дома, желает заехать к нему, пообщаться, на что он ответил: «Заезжай». Ю. принес с собой сверток и пояснил, что в нем находится марихуана, предложит покурить, сказал, что там на всех хватит. К от данного предложения отказался, а он согласился. Ю. находился в состоянии алкогольного опьянения, пояснил, что выпил 250 гр. водки, что ему полегчало, а если он покурит, то ему будет «совсем хорошо». Они покурили в сарае, после чего он попроси Ю отсыпать ему марихуаны «покурить на раз», но он ему отказал и поспросил денег на бензин, сказал, что ему надо рублей 200-300. Ю ему ничего не передавал, он у него ничего не приобретал, ему (Ю.) ничего не продавал, а деньги дал по его же просьбе, на бензин. 

Не отрицает, что ДД.ММ.ГГГГ г. он сорвал верхушечные части растений конопля для личного употребления, марихуану хранил у себя дома в банке. Понимает, что хранение, употребление наркотических средств запрещено законом, сбытом наркотических средств не занимался, марихуану хранил исключительно для личного употребления.

ФИО3 приходится ему знакомым, они вместе отбывали с ним наказание в местах лишения свободы, но дружеские отношения не поддерживали, иногда созванивались. Никакой договоренности о сбыте наркотических средств между ними не было. В ДД.ММ.ГГГГ г. он был переведен в другую колонию, то есть никакой договоренности о сбыте наркотических средств между ними не было.

ДД.ММ.ГГГГ г. его привезли в Изобильненский МРО и сказали, что он должен будет подписать те показания, которые они напишут, а в противном случае «подкинут» наркотики ему домой и его мать сядет рядом с ним. Он попытался объяснить, что к сбыту наркотических средств он не имеет никакого отношения, что на видеосъемке это отчетливо просматривается, но его никто не слушал. Позже вызвали адвоката, ему ничего не оставалось делать, как подписать протокол допроса, не подставлять же «старушку».

Сбытом наркотических средств он никогда не занимался, кроме марихуаны, путем курения, ничего не употребляет. Считает, что его оговорили Ю, ФИО12, ранее между ними случались «трения», доходило дело и до драки. 

Из показаний ФИО5 осужденного ДД.ММ.ГГГГ. Изобильненским районным судом Ставропольского краевого суда по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ, данных в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ., и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что его действия образуют пособничество в незаконном хранении, приобретении наркотических средств у ФИО3 и их передаче, по просьбе последнего, ФИО17 

В середине ДД.ММ.ГГГГ г. ему на мобильный телефон позвонил знакомый по имени Н) с просьбой связаться с ФИО3 и попросить для него коноплю. Он согласился оказать ему такую услугу. В ходе общения с ФИО3, тот ответил, что у него есть марихуана- один спичечный коробок, договорились о встрече. Они с Н подъехали в условное место, ФИО3 сел к ним в автомобиль и указал место, куда надо ехать. По приезду к лесопосадке, расположенной на окраине г. 

<

адрес>, ФИО3 вышел из автомобиля, зашел в лесополосу и вынес сверток, в котором находилось наркотическое средство. После чего, они отвезли ФИО3 домой, а сами направились в пос. 

<

адрес>, где разделили содержимое свертка пополам. Н. ему денежные средства не передавал, он ему ничего не продавал. Считает, что ФИО3 оговорил его с подачи сотрудников правоохранительных органов, которые обещали ему минимальный срок наказания. По его мнению, никакой организованной группы не было. Он никогда не занимался сбытом наркотических средств. Не отрицает, что иногда употреблял марихуану, путем курения, но делал это вне дома. 

Из показаний ФИО3 осужденного ДД.ММ.ГГГГ. судебной коллегией по уголовным делам Ставропольского краевого суда по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ, данных в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ., и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что он являлся организатором преступной группы, в организованную группу входили ФИО4, ФИО13 и ФИО14, между ними были распределены роли, они занимались сбытом наркотиков. Он давал им наркотики для продажи, а члены группы возвращали ему денежные средства, вырученные от продажи. Однако суммы денег и устанавливаемые им расценки он не вспомнил, по эпизоду с ФИО13, подтвердил, что наркотики Н передавал именно ФИО13, а деньги за них брал он. ФИО4 он предложил сбывать наркотики, на что тот согласился, он передавал ФИО4 наркотики, которые привозил к нему домой. А ФИО4 передавал ему деньги, цену за продажу наркотиков устанавливал он. С Н его познакомил ФИО14, который попросил для Н наркотики, он дал. По вопросам реализации наркотиков он созванивался с членами организованной группы, а при встречах обговаривали нюансы.

Вина ФИО2 в предъявленном обвинении в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, также подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: 

- Заключением эксперта № 183 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в виде измельченных частей растений серо-зеленого цвета, является наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Постоянная расчетная масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания составила 144,36 грамма. 

-представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в виде измельченных частей растений серо-зеленого цвета, является наркотическим средством «каннабис» (марихуана).Постоянные расчетные массы наркотического средства «каннабис» (марихуана) после высушивания составили: 2,74 грамма, 3,09 грамма, 3,36 грамма, 2,50 грамма, 2,48 грамма, 24,28 грамма, 2,60 грамма, 2,60 грамма, 0,60 грамма, 228,60 грамма, 185,73 грамма, 66,77 грамма, 283,32 грамма, 272,27 грамма, общей массой 1080,94 грамма.

На поверхности металлического приспособления для курения и на внутренней поверхности полимерной бутылки были выявлены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинола». Представленные на исследование семена, массами 0,21 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 1,90 грамма, общей массой 2,69 грамма, являются семенами растения рода Конопля (CannabisL.) и к наркотическим средствам не относятся (том 6 л.д. 141-170).

- Заключением эксперта № 184 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого след пальца руки размерами 20х14мм, перекопированный на отрезок светлой дактилоскопической пленки размерами 32х31мм, изъятый с поверхности полимерной тубы в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ года, пригоден для идентификации личности. 

След пальца руки размерами 20х14мм, перекопированный на отрезок светлой дактилоскопической пленки размерами 32х31мм, оставлен мизинцем правой руки гр. К, 11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 6 л.д. 37-47).

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрено вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 183 от ДД.ММ.ГГГГ года является наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой 144,36 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения досмотра ФИО2 (том 6 л.д. 174-179).

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрены: вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 183 от ДД.ММ.ГГГГ года является наркотическим средством «каннабис» (марихуана), массами 2,74 грамма, 3,09 грамма, 3,36 грамма, 2,50 грамма, 2,48 грамма, 24,28 грамма, 2,60 грамма, 2,60 грамма, 0,60 грамма, 228,60 грамма, 185,73 грамма, 66,77 грамма, 283,32 грамма, 272,27 грамма, общей массой 1080,94 грамма; металлическое приспособление для курения и полимерная бутылка, на которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола; семена растения рода Конопля (CannabisL.) массами 0,21 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 1,90 грамма, общей массой 2,69 грамма; изъятые 24 декабря 2014 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 (том 6 л.д. 174-179).

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен один отрезок дактилоскопической пленки со следом пальца руки, оставленный мизинцем правой руки ФИО2 (том 6 л.д. 52-53).

- Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен магнитный носитель (компакт-диск), содержащий аудиовидеозапись проведенного ДД.ММ.ГГГГ года досмотра ФИО2, в ходе которого изъято наркотическое средство «каннабис» (марихуана) (том 7 л.д. 71-73).

- протокол осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ гола, магнитного носителя (компакт-диск № 1006с), содержащего аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО2, использовавшего мобильный телефон с абонентским номером 8№, согласно которому установлено, что ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года включительно, осуществлял телефонные соединения с ФИО3, а также с другими лицами, направленные на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства «каннабис» (марихуана), в составе организованной преступной группы. Также осмотром магнитного носителя и прослушиванием телефонных переговоров ФИО2 установлено, что в своей незаконной деятельности в процессе телефонных переговоров, направленных на незаконный сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана), в составе организованной преступной группы, он использовал всевозможные меры конспирации своей противоправной деятельности. Телефонные переговоры, содержащиеся на осмотренном магнитном носителе также свидетельствуют о длительности совершения преступлений ФИО2 и ФИО3 в составе организованной преступной группы (том 6 л.д. 201-231).

- Протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограммы от 13 ДД.ММ.ГГГГ гола, магнитного носителя (компакт-диск № 1008с), содержащего аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО3, использовавшего мобильный телефон с абонентским номером 8№, согласно которому установлено, что ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года включительно, осуществлял телефонные соединения с ФИО4, ФИО5 и ФИО2, а также с другими лицами, направленные на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства «каннабис» (марихуана), в составе организованной преступной группы. Также осмотром магнитного носителя и прослушиванием телефонных переговоров ФИО3 установлено, что в своей незаконной деятельности в процессе телефонных переговоров, направленных на незаконный сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана), в составе организованной преступной группы, он использовал всевозможные меры конспирации своей противоправной деятельности. Телефонные переговоры, содержащиеся на осмотренном магнитном носителе также свидетельствуют о длительности совершения преступлений ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО13 в составе организованной преступной группы (том 7 л.д. 19-35).

- Протокол осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ года, магнитных носителей (2 компакт-диска № 1007с и 1009с), содержащих аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО3, использовавшего мобильный телефон с абонентским номером № согласно которому установлено, что ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года включительно, осуществлял телефонные соединения с ФИО4, ФИО5 и ФИО2, а также с другими лицами, направленные на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства «каннабис» (марихуана), в составе организованной преступной группы. Также осмотром магнитного носителя и прослушиванием телефонных переговоров ФИО3 установлено, что в своей незаконной деятельности в процессе телефонных переговоров, направленных на незаконный сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана), в составе организованной преступной группы, он использовал всевозможные меры конспирации своей противоправной деятельности. Телефонные переговоры, содержащиеся на осмотренном магнитном носителе также свидетельствуют о длительности совершения преступлений ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО13 в составе организованной преступной группы (том 7 л.д. 38-50).

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 30 ДД.ММ.ГГГГ года, магнитного носителя (компакт-диск DVD-R), содержащего детализацию телефонных соединений ФИО4 по абонентскому номеру «№» за период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО3 по абонентскому номеру «№» за период с 01 ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО5 по абонентскомуномеру «№» за период с ДД.ММ.ГГГГ года до 25 ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2 по абонентскому номеру «№» за период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года, с указанием адресов базовых станций, принимавших сигнал в момент телефонных соединений указанных абонентских номеров, анкетных данных лиц, на которые зарегистрированы указанные абонентские номера телефонов, анкетных данных лиц, осуществлявших телефонные соединения с указанными абонентскими номерами, согласно которому ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО2 осуществлялись телефонные вызовы, направленные на незаконный сбыт наркотического средства «каннабис» (марихуана) (том 4 л.д. 212-217).

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Nokia 112» с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» номер 8№; мобильный телефон «Nokia 112» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» номер №; мобильный телефон «Nokia» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» номер №;мобильный телефон «Nokia» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» номер №; мобильный телефон «Filips» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» номер №; использовавшиеся ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО2 при совершении преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотического средства «каннабис» (марихуана), в составе организованной преступной группы (том 8 л.д. 16-17).

- Протоколом досмотра ФИО2 от 24 ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в период с 14 часов 58 минут до 16 часов 30 минут, в ходе досмотра ФИО2, в дорожной сумке, было обнаружено и изъято наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой 144,45 грамма (том 2 л.д. 206-231).

- Актами опросов Х. и П. от ДД.ММ.ГГГГ года по поводу хода, содержания и результатов проведения досмотра в отношении ФИО2 проведенного ДД.ММ.ГГГГ года (том 2 л.д. 215-220).

- Актами опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ года по поводу хода, содержания и результатов проведения досмотра (том 2 л.д. 221-222).

- Справкой об исследовании № 242-и от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой представленные на исследование измельчённые части растений серо-зеленого цвета, в прозрачном бесцветном полимерном пакете, являются наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Постоянная расчетная масса наркотического средства «каннабис» (марихуана) после высушивания составила 144,45 грамма (том 2 л.д. 230-234).

- Объяснения М и И. от ДД.ММ.ГГГГ года по поводу хода, содержания и результатов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2(том 2 л.д. 55-58).

- Справкой об исследовании № 245-и от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в виде измельченных частей растений серо-зеленого цвета, является наркотическим средством «каннабис» (марихуана). Постоянные расчетные массы наркотического средства «каннабис» (марихуана) после высушивания составили 2,83 грамма, 3,19 грамма, 3,46 грамма, 2,60 грамма, 2,58 грамма, 24,37 грамма, 2,70 грамма, 2,70 грамма, 0,69 грамма, 228,69 грамма, 185,82 грамма, 66,86 грамма, 283,41 грамма, 272,36 грамма, общей массой 1082,26 грамма. На поверхности металлического приспособления для курения и на внутренней поверхности полимерной бутылки были выявлены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинола». Представленные на исследование семена, массами 0,21 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 1,90 грамма, общеймассой 2,69 грамма, являются семенами растения рода Конопля (CannabisL.) и к наркотическим средствам не относится (том 3 л.д. 89-98).

- Справкой об исследовании № 244-и от 26 ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой на поверхности полимерной тубы белого цвета был обнаружен и изъят один след ногтевой фаланги пальца руки, пригодный для дактилоскопической идентификации личности. 

След ногтевой фаланги пальца руки, изъятый с поверхности полимерной тубы белого цвета, был оставлен мизинцем правой руки К, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 3 л.д. 63-86).

- Рапортом о результатах проведенных оперативно-розыскных мероприятий № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого материалы оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного ДД.ММ.ГГГГ были засекречены (том 3 л.д. 100).

Вещественными доказательствами:

- наркотическиме средством «каннабис» (марихуана) массой 144,36 грамма, изъятым ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения личного досмотра ФИО2 упакованное в полимерный пакет, опечатанный печатью (том 13 л.д. 14-17).

- наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массами 2,74 грамма, 3,09 грамма, 3,36 грамма, 2,50 грамма, 2,48 грамма, 24,28 грамма, 2,60 грамма, 2,60 грамма, 0,60 грамма, 228,60 грамма, 185,73 грамма, 66,77 грамма, 283,32 грамма, 272,27 грамма, общей массой 1080,94 грамма, изъятым 24.12.2014 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 упакованное в полимерный пакет, опечатанный печатью.

- металлическим приспособлением для курения и полимерная бутылка, на поверхностях которых были выявлены следы наркотического средства - «тетрагидроканнабинола», упакованные в полимерный пакет, опечатанный печатью.

- семенами растения рода Конопля (CannabisL.) массами 0,21 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 1,90 грамма, общей массой 2,69 грамма, упакованными в полимерный пакет, опечатанный печатью (том 13 л.д. 14-17).

- следами пальца руки, перекопированными на отрезок светлой дактилоскопической пленки, оставленный мизинцем правой руки ФИО2, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью (том 6 л.д. 48).

- магнитным носителем (компакт-диск), содержащим аудиовидеозапись проведенного ДД.ММ.ГГГГ года досмотра ФИО2, упакованнымв бумажный конверт, опечатанный печатью (том 7 л.д. 74).

- магнитным носителем (компакт-диск № 1006с), с хранящимися на нем аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО2, использующего мобильный телефон с абонентским номером №, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью (том 6 л.д. 232).

магнитным носителем (компакт-диск № 1008с), с хранящимися на нем аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО3, использующего мобильный телефон с абонентским номером №, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью (том 7 л.д. 36).

- магнитным носителеи (2 компакт-диска № 1007с и 1009с), с хранящимися на них аудиозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО3, использующего мобильный телефон с абонентским номером 8№, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью (том 7 л.д. 51).

- магнитным носителем (компакт-диск DVD-R) с хранящейся на нем детализацией телефонных соединений ФИО2 по абонентскому номеру «№» за период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО3 по абонентскому номеру «№» за период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО5 по абонентскому номеру «№» за период с 01 апреля ДД.ММ.ГГГГ года до 25 ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО4 по абонентскому номеру «№» за период с 01 ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью (том 4 л.д. 219).

- мобильным телефоном «Nokia 112» с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» номер 8№; мобильный телефон «Nokia 112» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» номер 8№; мобильный телефон «Nokia» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» номер 8№; мобильный телефон «Nokia» с сим картой оператора сотовой связи «Билайн» номер 8№ мобильный телефон «Filips» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» номер №; упакованные в пакеты, опечатанные печатью (том 13 л.д. 14-17).

В судебном заседании были также оглашены следующие материалы дела:

- характеристика на ФИО2 по месту жительства, данная соседями (т.1 л.д.215, согласно которой он характеризуется положительно. 

- характеристика на ФИО2 по месту работы в ООО «Новый горизонт», данная руководителем ФИО18 (т.1 л.д. 216), согласно которой он характеризуется положительно. 

- ответ на требование ИЦ ГУ МВД по СК (т.1 л.д.218-219, из которого следует, что ФИО2 не судим. 

- ответ на требование ГИАЦ МВД РФ (т.1 л.д.220-221), из которого следует, что ФИО2 не судим. 

- копия приговора Изобильненского районного суда Ставропольского края в отношении ФИО4 и ФИО5 от 7 ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого они признаны виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, согласно ч.2 ст. 69 УК РФ окончательно назначенонаказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы ФИО4 на срок 14 лет со штрафом в размере 60 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, а ФИО5 в виде лишения свободы на срок 12 лет со штрафом в размере 60 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

- копия апелляционного определения Ставропольского краевого суда в отношении ФИО4 и ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого приговор Изобильненского районного суда Ставропольского края в отношении ФИО4 и ФИО5 от 7 февраля ДД.ММ.ГГГГ. оставлен без изменения. 

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью, правилами оценки доказательств с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем, относит указанные доказательства к числу допустимых и кладет их в основу приговора.

При таких обстоятельствах суд считает, что совокупность этих доказательств с достоверностью свидетельствует о доказанности совершения ФИО2 инкриминируемых ему преступлений.

Вина ФИО2 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, организованной группой, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам, подтверждается показаниями Ж., А., М Т, Б Г. «Н.», В данными ими при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании, а также показаниями ФИО4 и ФИО5 осужденных 7 ДД.ММ.ГГГГ. Изобильненским районным судом Ставропольского края.

Приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, также подтверждается показаниями свидетелей И М З Р, Т., Г., Г В., данными ими при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, а также показаниями ФИО4 и ФИО5 осужденных 7 ДД.ММ.ГГГГ. Изобильненским районным судом Ставропольского края.

Факт совершения ФИО2 указанных преступлений, также подтверждается показаниями ФИО3 осужденного 30 ДД.ММ.ГГГГ. судебной коллегией по уголовным делам Ставропольского краевого суда, оглашенными в судебном заседании, а именно, что он являлся организатором преступной группы, в организованную группу входили ФИО4, ФИО13 и ФИО14, между ними были распределены роли, они занимались сбытом наркотиков. Он давал им наркотики для продажи, а члены группы возвращали ему денежные средства, вырученные от продажи. Однако суммы денег и устанавливаемые им расценки он не вспомнил, по эпизоду с ФИО13, подтвердил, что наркотики Н передавал именно ФИО13, а деньги за них брал он. Суд приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор. 

Неполное признание вины ФИО2, на предварительном следствии и в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ., суд расценивает, как реализацию права подсудимого защищаться всеми способами, не запрещенными законом, с целью смягчения наказания, а к его показаниям, с согласия сторон оглашенных в судебном заседании, суд относится критически, так как его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается материалами дела, показаниями свидетелей данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется. 

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется, в этой связи учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО2 в судебном заседании, суд признает его вменяемым и согласно ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности. 

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Судом установлено, что общая масса наркотического средства «каннабис» (марихуана), по первому эпизоду, которое ФИО2 покушался незаконно сбыть составила 54,81 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру.

ФИО2, ФИО3 осужденный ДД.ММ.ГГГГ. судебной коллегией по уголовным делам Ставропольского краевого суда, а также ФИО5 осужденный ДД.ММ.ГГГГ. Изобильненским районным судом Ставропольского края, по обоим эпизодам в форме соучастия обладают общими признаками организованной группы, а именно наличием трех лиц, предварительной объединённостью для совершения преступления, устойчивостью группы. При этом организованная группа создана для совершения как нескольких преступлений, так и одного преступления, если оно требует тщательного планирования и длительной подготовки. 

Об устойчивости организованной группы свидетельствует стабильность состава участников группы, заранее разработанный план совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между соучастниками при подготовке, к преступлению покушении и непосредственном его совершении. 

Таким образом, суд признает, что оба преступления совершенны ФИО2, в составе организованной группы.

Преступление по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО2 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно ч.3 ст. 30 УК РФ, покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В связи с этим действия ФИО2 по первому эпизоду суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, организованной группой, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Общая масса наркотического вещества, по второму эпизоду, которое согласно справке об исследовании № 245-и от ДД.ММ.ГГГГ года и заключению эксперта № 183 от ДД.ММ.ГГГГ годаявляется наркотическим средством «каннабис» (марихуана), после высушивания составляет 2,83 грамма, 3,19 грамма, 3,46 грамма, 2,60 грамма, 2,58 грамма, 24,37 грамма, 2,70 грамма, 2,70 грамм, 0,69 грамма, 228,69 грамма, 185,82 грамма, 66,86 грамма, 283,41 грамма, 272,36 грамма, общей массой 1082,26 грамма, что относится к крупному размеру.

Преступление по п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО2 также не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно ч.1 ст. 30 УК РФ, приготовлением к преступлению признаются приискание, изготовление или приспособление лицом средств или орудий совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления либо иное умышленное создание условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В связи с этим действия ФИО2 по второму эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, в крупном размере,организованной группой, не доведенному до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также поч.1 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд признает, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ, частичное признания своей вины, раскаяние подсудимого а также положительные характеристики по месту жительства и по месту работы. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также по ч.1 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 по обоим эпизодам суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, личность виновного, который является не судимым, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, категорию совершенных преступлений, относящегося в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений. 

Кроме того, суд учитывает, что оба преступления совершенные ФИО2 являются неоконченными, в связи с чем, при назначении наказания, по первому эпизоду, суд принимает во внимание ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, а по второму эпизоду ч.2 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

При назначении наказания суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ и назначения ФИО2 наказания ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и ч.1 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение преступлений, так как не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания,прекращения уголовного дела, или же освобождения его от уголовной ответственности, также не имеется.

Обсуждая вопросы назначения наказания подсудимому ФИО2 суд приходит к следующему. 

При назначении вида наказания ФИО2, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст. 43 УК РФ, такие как восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты лишь при назначении ему наказания по обоим эпизодам в виде лишении свободы, а также в связи с отсутствием в санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ альтернативных лишению свободы видов наказания. В этой связи, суд считает, что ему необходимо назначить наказание по обоим эпизодам, согласно ст. 56 УК РФ, так как совершенные им преступления относятся к категории особо тяжких преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, условное осуждение ФИО2 согласно ст. 73 УК РФ, назначено быть не может, поскольку, каких-либо обстоятельств, которые свидетельствовали бы о возможности исправления ФИО2 при условном осуждении, суд не находит, и считает, что условное осуждение не будет отвечать превентивной цели назначения наказания, а достижение цели исправления осужденного невозможно без применения к нему ограничений, связанных с реальным воздействием наказания в виде лишения свободы. 

В силу того, что подсудимому ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и по ч.1 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает, что лишение свободы будет достаточным основанием для исправления осужденного, поэтому считает возможным не применять по обоим эпизодам, дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

При назначении наказания ФИО2, суд руководствуется ч.2 ст. 69 УК РФ, так как оба преступления, совершенные по совокупности, являются покушением на особо тяжкое преступление, и приготовлением к особо тяжкому преступлению, в связи с чем, окончательное наказание суд назначает путем частичного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 назначается в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осужден за совершение особо тяжких преступлений, и ранее не отбывавшим лишение свободы. 

Для обеспечения исполнения приговора, которым подсудимому ФИО2 назначено наказание в виде реального лишения свободы, суд до вступления приговора в законную силу, не находит оснований для изменения либо отмены меры пресечения в виде заключения под стражу, избранной в отношении подсудимого.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает требования ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 6, 43, 58, 60-61, 63 УК РФ, ст.ст. 296-297, 299, 303-304, 308-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

К признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет. 

- по ч.1 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения, избранную в отношении К, в виде заключения под стражу, оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента задержания К.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой 7,054 грамма, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ. лицом под псевдонимом «Ю.», упакованное в полимерный пакет, опечатанный печатью;

- наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой 6,43 грамма, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ. лицом под псевдонимом «Н.», упакованное в полимерный пакет, опечатанный печатью; 

- наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой 0,43 грамма, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ. лицом под псевдонимом «Н.», упакованное в полимерный пакет, опечатанный печатью; 

- наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой 48,21 грамма, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ. лицом под псевдонимом «Н.», упакованное в полимерный пакет, опечатанный печатью, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отделе МВД России по 

<

адрес> району, уничтожить; 

- лазерный компакт-диск, содержащий аудиовидеозапись оперативно-розыскного мероприятия «Опрос», проведенного ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО4, упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью; 

- лазерный компакт-диск, содержащий аудиовидеозапись досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ., упакованный бумажный конверт, опечатанный печатью;

-лазерный компакт-диск, содержащий аудиовидеозапись оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ., упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью;

-лазерный компакт-диск, содержащий аудиозапись оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ., упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью;

- лазерный компакт-диск, содержащий видеозапись оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного ДД.ММ.ГГГГ., упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью;

- лазерный компакт-диск, содержащий видеозапись оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проведенного 18 ДД.ММ.ГГГГ., упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела (т. 6 л. д. 237, т. 7, л. 

<

...>, 160, 166), хранить в уголовном деле.

Вещественные доказательства, по приговору Ставропольского краевого суда, постановленного в отношении ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в Судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Изобильненский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий 

судья: А.Г. Григорьев